

INDIAN ARMY NCC RECRUITMENT 2023

Indian Army, NCC Special Entry Scheme April 2024 – 55 Course, Indian Army NCC Recruitment 2023 (Indian Army NCC Bharti 2023) for 55 Posts. **Name of the Course:** NCC Special Entry Scheme April 2024- 55 Course

Total: 55 Posts

Name of the Post & Details:

Post No.	Name of the Post	No. of Vacancy
1	NCC Special Entry (Men)	50
2	NCC Special Entry (Women)	05
	Total	55

Educational Qualification:

NCC 'C' Certificate Holders: (i) Educational Qualification. The degree of a recognized University or equivalent with aggregate of minimum 50% marks taking into account marks of all the years. (ii) Service in NCC. Should have served for minimum two academic years in the senior Division/Wing of NCC. (iii) Grading. Should have obtained a minimum of 'B' Grade in 'C' Certificate Exam of NCC.

Ward of Battle Casualties of Army Personnel: Educational Qualification. The degree of a recognized University or equivalent with aggregate of minimum 50% marks taking into account marks of all the years.

Age Limit: Born Between 02 January 1998 to 01 January 2005.

Job Location: All India

Fee: No Fee.

Last Date of Online Application: 03 August 2023 (03:00 PM)

Official Website: View

Source: www.majhinaukri.in/indian-army-ncc-recruitment

CURRENT AFFAIRS FOR THE MONTH OF JUNE 2023**Top 10 of the day****Current Affairs 03 May 2023**

1. An eight-member fact-finding committee has been formed by the National Green Tribunal (NGT) to investigate the recent gas leak that led to the death of 11 people in Ludhiana district of Punjab. पंजाबमधील लुधियाना जिल्ह्यात नुकत्याच झालेल्या वायू गळतीमुळे 11 जणांचा मृत्यू झाल्याची चौकशी करण्यासाठी राष्ट्रीय हरित न्यायाधिकरणाने (NGT) आठ सदस्यीय तथ्य शोध समिती स्थापन केली आहे.

2. The Indian government has informed the Supreme Court that it has begun the process of re-examining Section 124A of the Indian Penal Code (IPC), which pertains to the offence of sedition. The government stated that consultations regarding the issue are in their final stage. देशद्रोहाच्या गुन्ह्याशी संबंधित असलेल्या भारतीय दंड संहितेच्या (IPC) कलम 124A ची पुनर्तपासणी करण्याची प्रक्रिया सुरु केल्याची माहिती भारत सरकारने सर्वोच्च न्यायालयाला दिली आहे. सरकारने सांगितले की, या मुद्द्यावर चर्चा अंतिम टप्प्यात आहे.

3. The state has received fewer new investment projects compared to previous years due to local reservation laws in jobs. As a result, the state's share of new investment projects in the country has dropped to 1.06% in 2022-23, which is the lowest in six years. नोकऱ्यांमधील स्थानिक आरक्षण कायद्यांमुळे राज्याला मागील वर्षांच्या तुलनेत कमी गुंतवणूक प्रकल्प प्राप्त झाले आहेत. परिणामी, देशातील नवीन गुंतवणूक प्रकल्पांमधील

राज्याचा वाटा 2022-23 मध्ये 1.06% पर्यंत घसरला आहे, जो सहा वर्षांतील सर्वात कमी आहे.

4. An article in the journal 'Science' warns that the African Swine Fever could pose a significant threat to pygmy hogs, which are the world's rarest and smallest pigs. The disease is highly contagious and deadly to pigs and has already devastated pig populations in several countries. The article highlights the urgent need for measures to prevent the spread of the disease and protect vulnerable pig populations, including the pygmy hog, which is found only in a small area of India and is already threatened by habitat loss and fragmentation. 'सायन्स' जर्नलमधील एका लेखात चेतावणी देण्यात आली आहे की आफ्रिकन स्वाइन फीव्हर पिंगमी हॉगससाठी महत्वपूर्ण धोका निर्माण करू शकतो, जे जगातील दुर्मिळ आणि सर्वात लहान डुकर आहेत. हा रोग डुकरांसाठी अत्यंत सांसर्गिक आणि प्राणघातक आहे आणि त्याने आधीच अनेक देशांमध्ये डुकरांची लोकसंख्या उद्ध्वस्त केली आहे. हा लेख रोगाचा प्रसार रोखण्यासाठी आणि पिंगमी हॉगसह असुरक्षित डुकरांच्या लोकसंख्येचे संरक्षण करण्यासाठी उपायांची तातडीची गरज अधोरेखित करतो, जे फक्त भारतातील एका छोट्या भागात आढळतात आणि आधीच अधिवास नष्ट होण्यामुळे आणि विखंडनमुळे धोक्यात आले आहेत.

5. In recent years, there has been a renewed interest in the use of certain psychedelic substances in the field of psychiatry, both for clinical treatment and research purposes. अलिकडच्या वर्षांत, नैदानिक उपचार आणि संशोधन

हेतूसाठी, मानसोपचार क्षेत्रात काही सायकेडेलिक पदार्थांच्या वापरामध्ये नवीन रूची निर्माण झाली आहे.

Current Affairs 04 May 2023

1. The European Securities and Markets Authority (ESMA) has stopped recognizing six Indian Central Counterparties (CCPs) from April 30, 2023, following the European Market Infrastructure Regulation (EMIR). युरोपियन मार्केट इन्फ्रास्ट्रक्चर रेग्युलेशन (EMIR) चे पालन करून युरोपियन सिक्युरिटीज अँड मार्केट्स अथॉरिटी (ESMA) ने 30 एप्रिल 2023 पासून सहा भारतीय सेंट्रल काउंटरपार्टीज (CCPs) ओळखणे बंद केले आहे.

2. The IMD (Indian Meteorological Department) has forecasted normal monsoon conditions, but has also warned that the development of El Nino could cause a reduction in monsoon rainfall. IMD (भारतीय हवामान विभाग) ने मान्सूनच्या सामान्य परिस्थितीचा अंदाज वर्तवला आहे, परंतु अल निनोच्या विकासामुळे मान्सूनचा पाऊस कमी होऊ शकतो असा इशाराही दिला आहे.

3. Recently, the Indian government has issued instructions to all states to take action against outdoor advertisements promoting online betting and gambling platforms. The move comes as part of a wider effort to combat illegal gambling and curb the negative social impact associated with it. Outdoor advertising is a popular medium for promoting such platforms, particularly during major sporting events. By cracking down on these ads, the government hopes to discourage people from engaging in online betting and gambling activities. अलीकडे, भारत सरकारने सर्व राज्यांना ऑनलाइन सट्टेबाजी आणि जुगार प्लॅटफॉर्मला प्रोत्साहन देणाऱ्या मैदानी जाहिरातींवर कारवाई करण्याच्या सूचना जारी केल्या आहेत. बेकायदेशीर जुगाराचा मुकाबला करण्यासाठी आणि त्याच्याशी संबंधित नकारात्मक सामाजिक प्रभावांना आळा घालण्याच्या व्यापक प्रयत्नांचा एक भाग म्हणून हे पाऊल पुढे आले आहे. अशा प्लॅटफॉर्मचा प्रचार करण्यासाठी आउटडोअर जाहिरात हे एक लोकप्रिय माध्यम आहे, विशेषतः मोठ्या क्रीडा स्पर्धांमध्ये. या जाहिरातींवर कडक कारवाई करून, सरकार लोकांना ऑनलाइन बेटिंग आणि जुगार खेळण्यापासून परावृत्त करेल अशी आशा आहे.

4. The Indian government has approved the appointment of Justice T. S. Sivagnana as the Chief Justice of the High Court.

भारत सरकारने उच्च न्यायालयाचे मुख्य न्यायाधीश म्हणून न्यायमूर्ती टी. एस. शिवगनाना यांच्या नियुक्तीला मान्यता दिली आहे.

5. On May 2, 2023, the International Cricket Council (ICC) released the latest rankings, which showed that the Indian Men's Test team had surpassed Australia to become the top-ranked team in the world. 2 मे 2023 रोजी, आंतरराष्ट्रीय क्रिकेट परिषदेने (ICC) नवीनतम क्रमवारी जाहीर केली, ज्यामध्ये असे दिसून आले की भारतीय पुरुष कसोटी संघ ऑस्ट्रेलियाला मागे टाकून जगातील अव्वल क्रमांकाचा संघ बनला आहे.

6. The World Bank has approved a financial assistance package of 2.25 billion dollars for Bangladesh to support five development projects. जागतिक बँकेने बांगलादेशला पाच विकास प्रकल्पांना मदत

करण्यासाठी 2.25 अब्ज डॉलर्सचे आर्थिक सहाय्य पॅकेज मंजूर केले आहे.

7. Dialog Axiata, a mobile telecommunications company in Sri Lanka, and India's Bharti Airtel have agreed to merge their Sri Lankan subsidiaries, according to a binding term sheet they signed recently. डायलॉग Axiata, श्रीलंकेतील मोबाईल टेलिकम्युनिकेशन कंपनी आणि भारताच्या Bharti Airtel यांनी अलीकडेच स्वाक्षरी केलेल्या बंधनकारक टर्म शीटनुसार, त्यांच्या श्रीलंकन उपकंपन्यांचे विलीनीकरण करण्यास सहमती दर्शविली आहे.

8. According to the Centre for Monitoring Indian Economy (CMIE), the number of people without jobs in India has increased to 8.11% in April, which is the highest in four months. This figure is higher than the unemployment rate of 7.14% recorded in March 2023. सेंटर फॉर मॉनिटरिंग इंडियन इकॉनॉमी (CMIE) च्या मते, एप्रिलमध्ये भारतात नोकऱ्या नसलेल्या लोकांची संख्या वाढून 8.11% झाली आहे, जी चार महिन्यांतील सर्वाधिक आहे. हा आकडा मार्च 2023 मध्ये नोंदवलेल्या 7.14% च्या बेरोजगारीच्या दरापेक्षा जास्त आहे.

9. Airtel Payments Bank and the National Payments Corporation of India have teamed up to launch Face Authentication for Aadhaar-enabled Payment System (AePS).

एअरटेल पेमेंट्स बँक आणि नॅशनल पेमेंट्स कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया यांनी आधार-सक्षम पेमेंट सिस्टम (AePS) साठी फेस ऑथेंटिकेशन लॉन्च करण्यासाठी सहकार्य केले आहे.

10. India's ranking in the 2023 World Press Freedom Index, published by global media watchdog Reporters Without Borders, has fallen to 161 out of 180 countries. रिपोर्टर्स विदाऊट बॉर्डर्स या जागतिक मीडिया वॉचडॉगने प्रकाशित केलेल्या 2023 वर्ल्ड प्रेस फ्रीडम इंडेक्समध्ये भारताची क्रमवारी 180 देशांपैकी 161 वर घसरली आहे.

Current Affairs 05 May 2023

1. The finance minister of India has requested the World Trade Organisation (WTO) to consider the matter of farm subsidies with an unbiased view as it affects the food security requirements of developing countries amidst the COVID-19 pandemic and the Russia-Ukraine crisis. भारताच्या अर्थमंत्र्यांनी जागतिक व्यापार संघटना (WTO) ला विनंती केली आहे की कृषी अनुदानाच्या बाबींचा निःपक्षपाती दृष्टीकोनातून विचार करावा कारण त्याचा कोविड-19 साथीच्या रोग आणि रशिया-युक्रेन संकटादरम्यान विकसनशील देशांच्या अन्न सुरक्षा आवश्यकतांवर परिणाम होतो.

2. In a recent ruling, the Supreme Court (SC) has refused to order the government to commute the death penalty of Balwant Singh Rajoana. The court has instead allowed the government to decide on the Mercy Petition when necessary.

नुकत्याच दिलेल्या एका निर्णयात सर्वोच्च न्यायालयाने (SC) बलवंत सिंग राजोआनाच्या फाशीची शिक्षा कमी करण्याचे आदेश देण्यास सरकारला नकार दिला आहे. न्यायालयाने त्याऐवजी सरकारला आवश्यकतेनुसार दया याचिकेवर निर्णय घेण्याची परवानगी दिली आहे.

3. The Reserve Bank of India (RBI) has estimated that the cumulative total expenditure for India's adaptation to climate change could reach 85.6 lakh crore (approximately 1.2 trillion USD) by 2030. This estimation has been made in the RBI's Report on Currency and Finance 2022-23. भारतीय रिझर्व बँक (RBI) ने अंदाज वर्तवला आहे की भारताचा हवामान बदलाशी जुळवून घेण्यासाठी 2030 पर्यंत एकत्रित एकूण खर्च 85.6 लाख कोटी (अंदाजे 1.2 ट्रिलियन USD) पर्यंत पोहोचू शकतो. हा अंदाज RBI च्या चलन आणि वित्त 2022-23 च्या अहवालात करण्यात आला आहे.

4. The Global Report on Food Crises (GRFC) for 2023 has been released by the Global Network against Food Crises (GNAFC). The report was produced by the Food Security Information Network (FSIN). ग्लोबल नेटवर्क अगेन्स्ट फूड क्रायसेस (GNAFC) द्वारे 2023 चा ग्लोबल रिपोर्ट ऑन फूड क्रायसेस (GRFC) प्रसिद्ध करण्यात आला आहे. अन्न सुरक्षा माहिती नेटवर्क (FSIN) ने हा अहवाल तयार केला आहे.

5. "Global Warming's Four Indias, 2022" is a report published by the Yale Program on Climate Change Communication and CVoter International, a polling agency based in Delhi, India. The report analyzes public perceptions and attitudes towards climate change across four different demographic groups in India. "ग्लोबल वॉर्मिंग फोर इंडिया, 2022" हा येल प्रोग्राम ऑन क्लायमेट चेंज कम्युनिकेशन आणि CVoter इंटरनॅशनल, भारतातील दिल्ली येथील मतदान एजन्सीने प्रकाशित केलेला अहवाल आहे. अहवालात भारतातील चार वेगवेगळ्या लोकसंख्याशास्त्रीय गटांमध्ये हवामान बदलाबाबत सार्वजनिक धारणा आणि दृष्टिकोनाचे विश्लेषण केले आहे.

6. Scientists in southern India have discovered a new type of underground catfish after searching for signs of subterranean creatures for six years. They named the newly discovered species Horaglanis populi. दक्षिण भारतातील शास्त्रज्ञांनी सहा वर्षांपासून भूगर्भातील प्राण्यांच्या चिन्हांचा शोध घेतल्यानंतर एका नवीन प्रकारच्या भूमिगत कॅटफिशचा शोध लावला आहे. त्यांनी नव्याने शोधलेल्या प्रजातीला Horaglanis populi असे नाव दिले.

Current Affairs 08 May 2023

1. A new genus of butterflies has been discovered and named Saurona by the Natural History Museum in London. The experts chose the name because the black rings on the butterfly's orange wings reminded them of the all-seeing eye in JRR Tolkien's books. लंडनमधील नॅचरल हिस्ट्री म्यूझियमने फुलपाखरांची एक नवीन प्रजाती शोधून काढली आहे आणि त्याचे नाव सॉरोना आहे. तज्ञांनी हे नाव निवडले कारण फुलपाखराच्या नारिंगी पंखांवरील काळ्या वलयामुळे त्यांना जेआरआर टॉल्कीनच्या पुस्तकांमधील सर्व पाहणाऱ्या डोळ्याची आठवण होते.

2. The trailer for a new feature film called Love in 90s was released in New Delhi by Union Minister Kiren Rijiju. The movie is directed by Tapen Natam and is notable for being the first film based on the Tagin community of Arunachal Pradesh.

लव्ह इन 90 च्या नवीन वैशिष्ट्यपूर्ण चित्रपटाचा ट्रेलर

केंद्रीय मंत्री किरें रिजिजू यांच्या हस्ते नवी दिल्लीत रिलीज करण्यात आला. हा चित्रपट तपेन नटम यांनी दिग्दर्शित केला आहे आणि अरुणाचल प्रदेशातील टॅगिन समुदायावर आधारित हा पहिला चित्रपट म्हणून प्रसिद्ध आहे.

3. The Insurance Regulatory and Development Authority of India (IRDAI) is the organization in charge of supervising and fostering the growth of the insurance sector in India. Recently, the IRDAI suggested stricter guidelines for insurance advertisements, with senior management of insurance companies taking on more responsibility in creating and approving media campaigns for promoting insurance products. भारतीय विमा नियामक आणि विकास प्राधिकरण (IRDAI) ही भारतातील विमा क्षेत्राच्या वाढीवर देखरेख आणि प्रोत्साहन देणारी संस्था आहे. अलीकडे, IRDAI ने विमा जाहिरातींसाठी कठोर मार्गदर्शक तत्वे सुचवली आहेत, ज्यामध्ये विमा कंपन्यांच्या वरिष्ठ व्यवस्थापनाने विमा उत्पादनांच्या प्रचारासाठी मीडिया मोहिमा तयार करणे आणि मंजूर करणे अधिक जबाबदारी घेतली आहे.

4. NASA scientists have conducted a new study which suggests that there could be water in the four largest moons of Uranus. This study re-analyzed data from the Voyager-2 spacecraft from the 1980s, along with advanced computer models. The four moons that were studied are Ariel, Umbriel, Titania, and Oberon. This discovery is considered to be a significant breakthrough in understanding the potential for life beyond Earth. नासाच्या शास्त्रज्ञांनी एक नवीन अभ्यास केला आहे ज्यात असे सूचित केले आहे की युरेनसच्या चार सर्वात मोठ्या चंद्रांमध्ये पाणी असू शकते. या अभ्यासात प्रगत संगणक मॉडेल्ससह 1980 च्या दशकातील व्हॉयेजर-2 अंतराळयानातील डेटाचे पुनर्विश्लेषण करण्यात आले. एरियल, अंब्रिएल, टायटानिया आणि ओबेरॉन या चार चंद्रांचा अभ्यास केला गेला. हा शोध पृथ्वीच्या पलीकडे जीवनाची क्षमता समजून घेण्यासाठी एक महत्त्वपूर्ण यश मानला जात आहे.

5. The Central Government of India has issued a directive to refer to All India Radio (AIR), the country's public broadcaster, as Akashvani in all its programs and broadcasts. The move aims to strengthen the legacy of AIR's original name and promote India's cultural heritage. AIR, which was established in 1936, has been broadcasting various programs in multiple languages across India for over eight decades. भारताच्या केंद्र सरकारने देशातील सार्वजनिक प्रसारक ऑल इंडिया रेडिओचा (AIR) सर्व कार्यक्रम आणि प्रसारणांमध्ये आकाशवाणी असा उल्लेख करण्याचे निर्देश जारी केले आहेत. आकाशवाणीच्या मूळ नावाचा वारसा मजबूत करणे आणि भारताच्या सांस्कृतिक वारशाचा प्रचार करणे हा या उपक्रमाचा उद्देश आहे. 1936 मध्ये स्थापन झालेली आकाशवाणी आठ दशकांहून अधिक काळ भारतभर विविध भाषांमध्ये विविध कार्यक्रम प्रसारित करत आहे.

6. Credit Suisse, a Swiss bank, has purchased Ecuadorian bonds worth \$1.6 billion in exchange for a debt-for-nature swap. As a result of this agreement, Ecuador is committed to investing \$18 million annually for the next two decades on conservation projects in the Galapagos Islands, which is one of the world's most valuable ecosystems.

क्रेडिट सुईस या स्विस बँकेने निसर्गाच्या कर्जाच्या बदल्यात \$1.6 अब्ज किमतीचे इक्वेडोरचे रोखे खरेदी केले आहेत. या कराराचा परिणाम म्हणून, इक्वाडोर पुढील दोन दशकांसाठी जगातील सर्वात मौल्यवान परिसंस्थांपैकी एक असलेल्या गॅलापागोस बेटांमधील संवर्धन प्रकल्पांवर दरवर्षी \$18 दशलक्ष गुंतवणूक करण्यास वचनबद्ध आहे.

7. The Indian Union Ministry of Defence has made changes to the cadre management provisions for women officers of the Territorial Army in April 2023. As per the new amendment, women officers will now be posted along the Line of Control (LoC), which was not allowed earlier. This will provide them with an opportunity to serve in combat zones and play a more active role in the defense of the country. The move is seen as a positive step towards gender parity and inclusion in the armed forces. भारतीय केंद्रीय संरक्षण मंत्रालयाने एप्रिल 2023 मध्ये प्रादेशिक सैन्याच्या महिला अधिकाऱ्यांसाठी केंद्र व्यवस्थापन तरतुदींमध्ये बदल केले आहेत. नवीन दुरुस्तीनुसार, आता महिला अधिकाऱ्यांची नेमणूक नियंत्रण रेषेवर (एलओसी) केली जाईल, ज्यांना परवानगी नव्हती पूर्वी यामुळे त्यांना लढाऊ क्षेत्रांमध्ये सेवा देण्याची आणि देशाच्या संरक्षणात अधिक सक्रिय भूमिका बजावण्याची संधी मिळेल. हे पाऊल लिंग समानता आणि सशस्त्र दलांमध्ये समावेश करण्याच्या दिशेने एक सकारात्मक पाऊल म्हणून पाहिले जाते.

8. The National Mission for Clean Ganga (NMCG) recently held a global seminar in partnership with the National Institute of Urban Affairs (NIUA) called the 'River-Cities Alliance (RCA) Global Seminar: Partnership for Building International River-Sensitive Cities'. The seminar aimed to promote international cooperation and sharing of best practices for building river-sensitive cities, with a focus on the Ganga River and its tributaries. The seminar saw the participation of experts and policymakers from various countries, who discussed ways to develop sustainable and resilient river cities. नॅशनल मिशन फॉर क्लीन गंगा (NMCG) ने अलीकडेच नॅशनल इन्स्टिट्यूट ऑफ अर्बन अफेयर्स (NIUA) च्या भागीदारीत 'रिव्हर-सिटीज अलायन्स (RCA) ग्लोबल सेमिनार: आंतरराष्ट्रीय नदी-संवेदनशील शहरे निर्माण करण्यासाठी भागीदारी' या नावाने जागतिक चर्चासत्र आयोजित केले होते. गंगा नदी आणि तिच्या उपनद्यांवर लक्ष केंद्रित करून, नदी-संवेदनशील शहरे बांधण्यासाठी आंतरराष्ट्रीय सहकार्य आणि सर्वोत्तम पद्धतींची देवाणघेवाण करणे हे या चर्चासत्राचे उद्दिष्ट आहे. या चर्चासत्रात विविध देशांतील तज्ञ आणि धोरणकर्त्यांचा सहभाग होता, ज्यांनी शाश्वत आणि लवचिक नदी शहरे विकसित करण्याच्या मार्गावर चर्चा केली.

9. The government changed the name of the program that aimed to prevent and control cancer, diabetes, cardiovascular diseases, and stroke. It is now called the National Programme for Prevention and Control of Non-Communicable Diseases (NP-NCD). सरकारने कॅन्सर, मधुमेह, हृदय व रक्तवाहिन्यासंबंधी रोग आणि पक्षाघात रोखण्यासाठी आणि नियंत्रित करण्याच्या उद्देशाने कार्यक्रमाचे नाव बदलले. त्याला आता नॅशनल

प्रोग्रॅम फॉर प्रिव्हेंशन अँड कंट्रोल ऑफ नॉन कम्युनिकेबल डिजीज (NP-NCD) म्हटले जाते.

Current Affairs 09 May 2023

1. The Creditor-led Insolvency Resolution Mechanism is a proposed system to resolve insolvency cases that aims to reduce delays in the process and address the challenges faced by the current system. This new mechanism is designed to give more power to the creditors and allow them to play a more active role in the resolution process. It is expected to help in faster resolution of cases, which will help in reducing the legal challenges and shortage of NCLT benches.

कर्जदाराच्या नेतृत्वाखालील दिवाळखोरी रिझोल्यूशन यंत्रणा ही दिवाळखोरीची प्रकरणे सोडवण्यासाठी एक प्रस्तावित प्रणाली आहे ज्याचा उद्देश प्रक्रियेतील विलंब कमी करणे आणि सध्याच्या व्यवस्थेसमोरील आव्हानांना तोंड देणे आहे. ही नवीन यंत्रणा कर्जदारांना अधिक शक्ती देण्यासाठी आणि त्यांना रिझोल्यूशन प्रक्रियेत अधिक सक्रिय भूमिका बजावण्याची परवानगी देण्यासाठी डिझाइन केलेली आहे. खटल्यांचे जलद निराकरण करण्यात मदत होईल अशी अपेक्षा आहे, ज्यामुळे कायदेशीर आव्हाने आणि NCLT खंडपीठांची कमतरता कमी होण्यास मदत होईल.

2. NASA and Rocket Lab recently launched two CubeSats into orbit for storm-tracking purposes. The initial launch was cancelled in April due to weather disruptions in New Zealand.

नासा आणि रॉकेट लॅबने अलीकडेच वादळाचा मागोवा घेण्यासाठी दोन क्यूबसॅट कक्षेत प्रक्षेपित केले. न्यूझीलंडमधील हवामानातील व्यत्ययामुळे एप्रिलमध्ये सुरुवातीचे प्रक्षेपण रद्द करण्यात आले होते.

3. Germany and the United Arab Emirates recently hosted the Petersberg Dialogue on Climate Change in Berlin, Germany. The event was held on May 2-3, 2023, and was intended to help prepare for the upcoming 28th Conference of Parties (COP28) to the United Nations Framework Convention on Climate Change (UNFCCC). जर्मनी आणि संयुक्त अरब अमिरातीने अलीकडेच बर्लिन, जर्मनी येथे पीटर्सबर्ग डायलॉग ऑन क्लायमेट चेंजचे आयोजन केले होते. हा कार्यक्रम मे 2-3, 2023 रोजी आयोजित करण्यात आला होता आणि आगामी 28व्या पक्षांच्या परिषदेच्या (COP28) संयुक्त राष्ट्रांच्या फ्रेमवर्क कन्व्हेन्शन ऑन क्लायमेट चेंज (UNFCCC) च्या तयारीसाठी मदत करण्याच्या उद्देशाने होता.

4. According to provisional data released by the Department of Commerce, India's agricultural exports and imports have reached new records in the fiscal year that ended on March 31, 2023. वाणिज्य विभागाने जारी केलेल्या तात्पुरत्या आकडेवारीनुसार, 31 मार्च 2023 रोजी संपलेल्या आर्थिक वर्षात भारताच्या कृषी निर्यात आणि आयातीने नवीन विक्रम गाठले आहेत.

5. The Food Safety and Standards Authority of India (FSSAI) has identified misleading claims made by Food Business Operators (FBOs), which violate the Food Safety and Standards (Advertisements & Claims) Regulations, 2018.

भारतीय अन्न सुरक्षा आणि मानक प्राधिकरण (FSSAI) ने

फूड बिझनेस ऑपरेटर्स (FBOs) द्वारे केलेले दिशाभूल करणारे दावे ओळखले आहेत, जे अन्न सुरक्षा आणि मानके (जाहिराती आणि दावे) नियम, 2018 चे उल्लंघन करतात.

6. Recently, a batch of drugs with incorrect labeling was shipped by a pharmaceutical company, highlighting the issue of substandard drugs in the market. This incident underscores the need for a Drug Recall Law in India to ensure the safety of patients. अलीकडेच, एका फार्मास्युटिकल कंपनीने चुकीच्या लेबलिंगसह औषधांचा एक तुकडा पाठवला होता, ज्याने बाजारात निकृष्ट औषधांच्या समस्येवर प्रकाश टाकला होता. ही घटना रुग्णांच्या सुरक्षिततेची खात्री करण्यासाठी भारतात ड्रग रिकॉल कायद्याची गरज अधोरेखित करते.

7. Recently, National Security Advisers (NSAs) of India, the US, and the UAE held a special meeting in the Kingdom of Saudi Arabia. अलीकडेच, भारत, अमेरिका आणि UAE च्या राष्ट्रीय सुरक्षा सल्लागारांनी (NSAs) सौदी अरेबियाच्या साम्राज्यात एक विशेष बैठक घेतली.

8. The Union Minister of Ports, Shipping & Waterways and Ayush recently visited the construction site of India's first International Multi-Modal Logistics Park (MMLP) in Jogighopa, Assam, to review the progress made so far. आतापर्यंत झालेल्या प्रगतीचा आढावा घेण्यासाठी केंद्रीय बंदरे, जहाजबांधणी आणि जलमार्ग आणि आयुष मंत्री यांनी अलीकडेच आसाममधील जोगीघोपा येथील भारतातील पहिल्या आंतरराष्ट्रीय मल्टी-मॉडल लॉजिस्टिक पार्क (MMLP) च्या बांधकाम साइटला भेट दिली.

9. Scientists have recently observed a Sun-like star named ZTF SLRN-2020 that has expanded due to the absorption of a Jupiter-sized planet. This has caused the star to expel material into space in a powerful outburst. शास्त्रज्ञांनी अलीकडेच ZTF SLRN-2020 नावाच्या सूर्यासारखा तारा पाहिला आहे जो गुरुच्या आकाराच्या ग्रहाच्या शोषणामुळे विस्तारला आहे. यामुळे ताऱ्याने एका शक्तिशाली उद्रेकात अंतराळात सामग्री बाहेर काढली आहे.

10. The Chief Minister of Andhra Pradesh, Y.S. Jagan Mohan Reddy, will launch a toll-free helpline number, 1902, as part of the Jaganannaku Chebudam program on May 9. आंध्र प्रदेशचे मुख्यमंत्री वाय.एस. जगन मोहन रेड्डी 9 मे रोजी जगनन्नकू चेबुडम कार्यक्रमांतर्गत टोल-फ्री हेल्पलाइन नंबर, 1902 सुरू करण्यासाठी सज्ज आहेत.

Current Affairs 10 May 2023

1. India Post, Confederation of All India Traders (CAIT), and Tripta Technologies have joined hands to launch a new portal called 'Bharat eMart'. The portal will offer pick-up and delivery services to traders across India. The Memorandum of Understanding (MoU) for this initiative was signed in Delhi recently, in the presence of Minister of State for Communications, Devusinh Chauhan. इंडिया पोस्ट, कॉन्फेडरेशन ऑफ ऑल इंडिया ट्रेडर्स (CAIT), आणि Tripta Technologies यांनी 'भारत eMart' नावाचे नवीन पोर्टल सुरू करण्यासाठी हातमिळवणी केली आहे. हे पोर्टल संपूर्ण भारतातील व्यापाऱ्यांना पिक-अप आणि वितरण सेवा प्रदान करेल. या उपक्रमासाठी सामंजस्य करारावर नुकतीच दिल्लीत दळणवळण राज्यमंत्री देवुसिंह चौहान यांच्या उपस्थितीत स्वाक्षरी करण्यात आली.

2. India's first pod taxi project has been approved by the Yamuna Authority. The project, called Personalised Rapid Transit, is an advanced mode of transportation that will be automated and environmentally friendly. भारतातील पहिल्या पॉड टॅक्सी प्रकल्पाला यमुना प्राधिकरणाने मान्यता दिली आहे. पर्सनलाइज्ड रॅपिड ट्रान्झिट नावाचा हा प्रकल्प ऑटोमेटेड आणि पर्यावरणपूरक वाहतुकीचा एक प्रगत मार्ग आहे.

3. The National e-Governance Division (NeGD) recently organized the 36th CISO Deep-Dive training programme in New Delhi. This training programme was organized under the Capacity Building scheme and had 24 participants from Central Line Ministries and States/UTs. नॅशनल ई-गव्हर्नन्स डिव्हिजन (NeGD) ने अलीकडेच नवी दिल्ली येथे 36 व्या CISO डीप-डिव्ह प्रशिक्षण कार्यक्रमाचे आयोजन केले. हा प्रशिक्षण कार्यक्रम क्षमता निर्माण योजनेअंतर्गत आयोजित करण्यात आला होता आणि त्यात केंद्रीय मंत्रालये आणि राज्ये/केंद्रशासित प्रदेशातील 24 सहभागी होते.

4. The Indian Army has announced that from August 1, 2023, all officers holding the rank of Brigadier or higher will wear the same uniform, regardless of their department or position. This decision aims to foster a sense of unity and commonality among officers and promote a shared approach.

भारतीय लष्कराने जाहीर केले आहे की 1 ऑगस्ट 2023 पासून, ब्रिगेडियर किंवा उच्च दर्जाचे सर्व अधिकारी त्यांचा विभाग किंवा पद काहीही असले तरी समान गणवेश परिधान करतील. अधिकाऱ्यांमध्ये एकता आणि समानतेची भावना वाढवणे आणि सामायिक दृष्टिकोनाला प्रोत्साहन देणे हा या निर्णयाचा उद्देश आहे.

5. Fitch Ratings has revised India's GDP growth forecast for the fiscal year 2023-24 to 6% from the earlier projection of 6.2%. For the fiscal year 2024-25, Fitch has predicted a growth rate of 6.7%. Fitch Ratings ने आर्थिक वर्ष 2023-24 साठी भारताचा GDP वाढीचा अंदाज 6.2% च्या आधीच्या अंदाजावरून 6% वर सुधारित केला आहे. 2024-25 या आर्थिक वर्षासाठी फिचने 6.7% वाढीचा अंदाज वर्तवला आहे.

6. The Reserve Bank of India (RBI) has fined Hongkong and Shanghai Banking Corporation Ltd (HSBC) with a monetary penalty of ₹1.73 crore for not complying with Credit Information Companies Rules, 2006. रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडिया (RBI) ने क्रेडिट माहिती कंपनी नियम, 2006 चे पालन न केल्याबद्दल हॉंगकॉंग आणि शांघाय बँकिंग कॉर्पोरेशन लिमिटेड (HSBC) ला 1.73 कोटी रुपयांचा आर्थिक दंड ठोठावला आहे.

7. The Ministry of Housing and Urban Affairs (MoHUA) and the Ministry of Railways signed an MoU with the Japan International Cooperation Agency (JICA) for the 'Station Area Development along Mumbai-Ahmedabad High-Speed Rail' project, also known as Project-SMART. गृहनिर्माण आणि नागरी व्यवहार मंत्रालय (MoHUA) आणि रेल्वे मंत्रालयाने जपान इंटरनॅशनल को-ऑपरेशन एजन्सी (JICA) सोबत 'मुंबई-अहमदाबाद हाय-स्पीड रेल' प्रकल्पासाठी एक सामंजस्य करार केला, ज्याला प्रोजेक्ट-स्मार्ट असेही म्हणतात.

8. On May 9, the Pradhan Mantri Suraksha Bima Yojana (PMJJBY), Pradhan Mantri Jeevan Jyoti Bima Yojana (PMSBY), and Atal Pension Yojana (APY) completed their 8 years of providing social security cover. PMJJBY provides accidental death and disability insurance to the beneficiaries, while PMSBY provides life insurance cover. At the same time, APY is a pension scheme for the unorganized sector, which offers guaranteed minimum pension to the subscribers. These schemes are part of the government's efforts to provide social security to all citizens, especially those in the unorganized sector. 9 मे रोजी, प्रधानमंत्री सुरक्षा विमा योजना (PMJJBY), प्रधानमंत्री जीवन ज्योती विमा योजना (PMSBY), आणि अटल पेन्शन योजना (APY) यांनी सामाजिक सुरक्षा कवच प्रदान करून त्यांची 8 वर्षे पूर्ण केली. PMJJBY लाभार्थ्यांना अपघाती मृत्यू आणि अपंगत्व विमा प्रदान करते, तर PMSBY जीवन विमा संरक्षण प्रदान करते. त्याच वेळी, APY ही असंघटित क्षेत्रासाठी एक पेन्शन योजना आहे, जी ग्राहकांना किमान निवृत्ती वेतनाची हमी देते. या योजना सर्व नागरिकांना, विशेषतः असंघटित क्षेत्रातील लोकांना सामाजिक सुरक्षा प्रदान करण्याच्या सरकारच्या प्रयत्नांचा एक भाग आहेत.

9. The Tamil Nadu Cricket Association (TNCA) has started a Talent Scout Program to discover new female cricket talents. तामिळनाडू क्रिकेट असोसिएशन (TNCA) ने नवीन महिला क्रिकेट प्रतिभा शोधण्यासाठी टॅलेंट स्काउट कार्यक्रम सुरू केला आहे.

10. The Reserve Bank of India (RBI) has invested its additional reserves in bonds and securities, specifically in US Treasuries and debt issued by other highly rated countries.

रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडिया (RBI) ने बॉण्ड्स आणि सिक्युरिटीजमध्ये, विशेषतः यूएस ट्रेझरी आणि इतर उच्च रेट केलेल्या देशांद्वारे जारी केलेल्या कर्जांमध्ये अतिरिक्त राखीव गुंतवणूक केली आहे.

Current Affairs 11 May 2023

1. On 10th May 2023, the first meeting of the National MSME Council took place, which aimed to improve coordination, collaboration, and progress in the Micro, Small, and Medium Enterprises (MSME) sector. 10 मे 2023 रोजी, राष्ट्रीय MSME कौन्सिलची पहिली बैठक झाली, ज्याचा उद्देश सुक्ष्म, लघु आणि मध्यम उद्योग (MSME) क्षेत्रातील समन्वय, सहयोग आणि प्रगती सुधारणे हा आहे.

2. Recently, the Delhi Chief Minister approved the Motor Vehicle Aggregator Scheme 2023, which aims to regulate cab-aggregators and delivery service providers in the region. This scheme is expected to bring about more transparency and accountability in the operations of such aggregators and ensure the safety of commuters and drivers.

अलीकडेच, दिल्लीच्या मुख्यमंत्र्यांनी मोटार व्हेईकल एग्रीगेटर स्कीम 2023 ला मंजूरी दिली, ज्याचा उद्देश कॅब-एग्रीगेटर्स आणि डिलिव्हरी सेवा प्रदात्यांचे नियमन करणे आहे. या योजनेमुळे अशा एग्रीगेटर्सच्या कामकाजात अधिक पारदर्शकता आणि उत्तरदायित्व येईल आणि प्रवाशांची आणि चालकांची सुरक्षा सुनिश्चित होईल अशी अपेक्षा आहे.

3. Recently, the Indian Council of Medical Research (ICMR) achieved a significant milestone through its iDrone initiative, with the successful test run of delivering blood bags via drones. अलीकडे, भारतीय वैद्यकीय संशोधन परिषदेने (ICMR) आपल्या iDrone उपक्रमाद्वारे, ड्रोनद्वारे रक्ताच्या पिशव्या वितरित करण्याच्या यशस्वी चाचणीसह एक महत्त्वपूर्ण टप्पा गाठला.

4. The International Museum Expo 2023 is a three-day event taking place from May 18th to May 20th at Pragati Maidan in New Delhi. It aims to showcase India's cultural heritage, promote cross-cultural learning and understanding, and bridge the gap between the economy and knowledge. Prime Minister Shri Narendra Modi will inaugurate the event. इंटरनॅशनल म्युझियम एक्स्पो 2023 हा तीन दिवसांचा कार्यक्रम आहे जो 18 मे ते 20 मे दरम्यान नवी दिल्लीतील प्रगती मैदानावर होणार आहे. भारताचा सांस्कृतिक वारसा प्रदर्शित करणे, परस्पर-सांस्कृतिक शिक्षण आणि समजूतदारपणाला प्रोत्साहन देणे आणि अर्थव्यवस्था आणि ज्ञान यांच्यातील अंतर कमी करणे हे त्याचे उद्दिष्ट आहे. या कार्यक्रमाचे उद्घाटन पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांच्या हस्ते होणार आहे.

5. A recent study has shown that sludge found in Indian sewage treatment plants (STPs) can be used as fertilizer and potential biofuel. The study highlights the significant role that this sludge can play in treating polluted water from the Ganga River. अलीकडील अभ्यासातून असे दिसून आले आहे की भारतीय सांडपाणी प्रक्रिया केंद्रांमध्ये (एसटीपी) आढळणारा गाळ खत आणि संभाव्य जैवइंधन म्हणून वापरला जाऊ शकतो. गंगा नदीतील प्रदूषित पाण्यावर प्रक्रिया करण्यात हा गाळ किती महत्त्वाची भूमिका बजावू शकतो यावर अभ्यास अधोरेखित करतो.

6. The Ministry of Environment, Forest and Climate Change (MoEFCC) has recently proposed a draft notification on Extended Producer Responsibility (EPR) for managing waste oil. This notification aims to ensure that producers, importers, and brand owners of lubricating oils, transformer oils, and used oils are responsible for their waste management. They will have to develop a collection system for the waste oil and set up recycling facilities or establish arrangements with authorized recyclers. The proposed EPR framework is expected to reduce the environmental impact of waste oil and promote the circular economy. पर्यावरण, वन आणि हवामान बदल मंत्रालयाने (MoEFCC) नुकतेच टाकाऊ तेलाचे व्यवस्थापन करण्यासाठी विस्तारित उत्पादक जबाबदारी (EPR) वर एक मसुदा अधिसूचना प्रस्तावित केली आहे. वंगण तेल, ट्रान्सफॉर्मर तेल आणि वापरलेल्या तेलांचे उत्पादक, आयातदार आणि ब्रँड मालक त्यांच्या कचरा व्यवस्थापनासाठी जबाबदार आहेत याची खात्री करणे हे या सूचनेचे उद्दिष्ट आहे. त्यांना कचरा तेलासाठी संकलन प्रणाली विकसित करावी लागेल आणि पुनर्वापर सुविधा उभारावी लागेल किंवा अधिकृत पुनर्वापर करणाऱ्यांसोबत व्यवस्था स्थापन करावी लागेल. प्रस्तावित ईपीआर फ्रेमवर्कमुळे कचरा तेलाचा पर्यावरणीय प्रभाव कमी

होईल आणि वर्तुळाकार अर्थव्यवस्थेला चालना मिळेल अशी अपेक्षा आहे.

7. The three social security schemes (PMSBY, PMJJBY, and APY), also known as Jan Suraksha, completed eight years of providing social security benefits recently. अलीकडेच, तीन सामाजिक सुरक्षा (जन सुरक्षा) योजना – प्रधानमंत्री सुरक्षा विमा योजना (PMSBY), प्रधानमंत्री जीवन ज्योती विमा योजना (PMJJBY) आणि अटल पेन्शन योजना (APY) – यांनी सामाजिक सुरक्षा नेट प्रदान करून 8 वर्षे पूर्ण केली आहेत.

8. India has made amendments to the Prevention of Money-Laundering Act (PMLA), 2002, in order to address loopholes and improve compliance ahead of the country's assessment by the Financial Action Task Force (FATF) later in 2023. The changes are aimed at strengthening the anti-money laundering (AML) regime and bringing more entities under the purview of the law, to ensure that India remains in compliance with international standards for AML and countering financing of terrorism (CFT). 2023 नंतर फायनान्शियल अॅक्शन टास्क फोर्स (FATF) द्वारे देशाच्या मूल्यांकनापूर्वी त्रुटी दूर करण्यासाठी आणि अनुपालन सुधारण्यासाठी भारताने प्रिव्हेन्शन ऑफ मनी-लॉड्रिंग कायदा (PMLA), 2002 मध्ये सुधारणा केल्या आहेत. बदल मजबूत करण्याच्या उद्देशाने आहेत. मनी लॉड्रिंग विरोधी (AML) शासन आणि कायद्याच्या कक्षेत अधिक संस्था आणणे, भारत AML आणि दहशतवादाला वित्तपुरवठा रोखण्यासाठी (CFT) आंतरराष्ट्रीय मानकांचे पालन करत आहे याची खात्री करण्यासाठी.

9. The Madras High Court recently ruled that the Fair and Remunerative Price (FRP) of sugarcane is not the fair market price and that marginal farmers can only survive if state governments pay them the much higher State Advised Price (SAP). मद्रास हायकोर्टाने नुकताच असा निर्णय दिला की उसाची रास्त आणि मोबदला किंमत (FRP) हा वाजवी बाजारभाव नाही आणि अल्पभूधारक शेतकरी तेव्हाच जगू शकतात जेव्हा राज्य सरकारने त्यांना जास्त राज्य सल्ला मूल्य (SAP) दिले.

10. According to a new report by the United Nations (UN), progress towards reducing the number of women and babies who die each year during pregnancy, childbirth, or the first weeks after birth has stalled since 2015. The report reveals that while there has been progress in some areas, such as improving access to family planning services, overall progress has been slow. The COVID-19 pandemic has also had a significant impact on maternal and child health, with disruptions to health services and increased poverty levels leading to a rise in maternal and child mortality rates in many countries. युनायटेड नेशन्स (UN) च्या एका नवीन अहवालानुसार, 2015 पासून गर्भधारणेदरम्यान, बाळंतपणात किंवा जन्मानंतरच्या पहिल्या आठवड्यात मृत्यू पावणाऱ्या महिला आणि बाळांची संख्या कमी करण्याच्या दिशेने प्रगती थांबली आहे. अहवालात असे दिसून आले आहे की, काही क्षेत्रांमध्ये प्रगती, जसे की कुटुंब नियोजन सेवांमध्ये प्रवेश सुधारणे, एकूण प्रगती मंद आहे. कोविड-19 साठीच्या रोगाचा माता आणि बाल आरोग्यावर देखील लक्षणीय परिणाम झाला आहे, आरोग्य सेवांमध्ये व्यत्यय आणि गरिबीची

पातळी वाढल्याने अनेक देशांमध्ये माता आणि बालमृत्यूचे प्रमाण वाढले आहे.

Current Affairs 12 May 2023

1. Australian scientists are giving a vaccine to wild koalas in New South Wales to protect them from chlamydia. ऑस्ट्रेलियन शास्त्रज्ञ न्यू साउथ वेल्समधील जंगली कोआलास क्लॅमिडियापासून वाचवण्यासाठी लस देत आहेत.

2. A new patch called visaskin has been tested on toddlers with peanut allergies, and the results show that it can help prevent severe allergic reactions. विसास्किन नावाच्या नवीन पॅचची शेंगदाणा ऍलर्जी असलेल्या लहान मुलांवर चाचणी केली गेली आहे आणि परिणाम दर्शविते की ते गंभीर ऍलर्जिक प्रतिक्रिया टाळण्यास मदत करू शकतात.

3. Indian Prime Minister Narendra Modi has been invited to visit the United States on a state visit, which is the first such visit during his nine-year tenure. भारताचे पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांना अमेरिकेच्या राज्य दौऱ्यावर येण्याचे निमंत्रण देण्यात आले असून, त्यांच्या नऊ वर्षांच्या कार्यकाळातील अशा प्रकारची ही पहिलीच भेट आहे.

4. Comb jellies, also called ctenophores, are fascinating marine creatures that have captivated scientists and nature enthusiasts alike. They have a jelly-like body covered in iridescent combs, which makes them visually stunning. कॉम्ब जेली, ज्यांना स्टेनोफोर्स देखील म्हणतात, हे आकर्षक सागरी प्राणी आहेत ज्यांनी शास्त्रज्ञ आणि निसर्गप्रेमींना मोहित केले आहे. त्यांचे जेलीसारखे शरीर इंद्रधनुषी कंगव्याने झाकलेले असते, जे त्यांना दिसायला आकर्षक बनवते.

5. The US Food and Drug Administration (FDA) has ended its policy that banned gay and bisexual men from donating blood, which was in place for over 30 years. The new policy states that men who have sex with men are eligible to donate blood if they have not had sexual activity with another man for at least three months. This change is seen as a step towards ending discrimination against the LGBTQ+ community in blood donation policies. यूएस फूड अँड ड्रग अँडमिनिस्ट्रेशन (FDA) ने समलिंगी आणि उभयलिंगी पुरुषांना रक्तदान करण्यावर बंदी घालणारे त्यांचे धोरण समाप्त केले आहे, जे 30 वर्षांहून अधिक काळापासून होते. नवीन धोरणात असे म्हटले आहे की जे पुरुष पुरुषांसोबत लैंगिक संबंध ठेवतात ते रक्तदान करण्यास पात्र आहेत जर त्यांनी कमीत कमी तीन महिने दुसऱ्या पुरुषाशी लैंगिक संबंध ठेवले नाहीत. हा बदल रक्तदान धोरणांमध्ये LGBTQ+ समुदायाविरुद्ध भेदभाव संपवण्याच्या दिशेने एक पाऊल म्हणून पाहिले जाते.

6. The Reserve Bank of India (RBI) has created an opportunity for all Indian firms and innovators to participate in the first-ever Greenwashing TechSprint organized by the Global Financial Innovation Network. रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडिया (RBI) ने सर्व भारतीय कंपन्या आणि नवोदितांसाठी ग्लोबल फायनान्शियल इनोव्हेशन नेटवर्कद्वारे आयोजित केलेल्या पहिल्या-वहिल्या ग्रीनवॉशिंग टेकस्प्रींटमध्ये सहभागी होण्याची संधी निर्माण केली आहे.

7. The sixth International Indian Ocean Conference is set to begin on May 12th, and people are looking forward to it. सहावी आंतरराष्ट्रीय हिंदी महासागर परिषद 12 मे रोजी सुरु होत आहे आणि लोक त्याची वाट पाहत आहेत.

8. Zimbabwe has launched a new digital currency that is backed by gold. This move is an attempt to strengthen and stabilize the country's currency, and to address some of the ongoing challenges faced by its financial system. झिम्बाब्वेने नवीन डिजिटल चलन सुरु केले आहे ज्याला सोन्याचा आधार आहे. हे पाऊल देशाच्या चलनाला बळकट आणि स्थिर करण्याचा आणि त्याच्या आर्थिक व्यवस्थेला भेडसावणाऱ्या काही आव्हानांना तोंड देण्याचा प्रयत्न आहे.

9. Recently, the third edition of the SCO Startup Forum was held to promote innovation and collaboration among the member states of the Shanghai Cooperation Organization (SCO). अलीकडेच, शांघाय कोऑपरेशन ऑर्गनायझेशन (SCO) च्या सदस्य राष्ट्रांमध्ये नावीन्य आणि सहकार्याला प्रोत्साहन देण्यासाठी SCO स्टार्टअप फोरमची तिसरी आवृत्ती आयोजित करण्यात आली होती.

10. Signy Island, which is located in Antarctica, is currently experiencing an ecological challenge. A type of flightless midge called Eretmoptera murphyi has been causing damage to the island's fragile ecosystem. अंटार्क्टिकामध्ये स्थित सिग्नी बेट सध्या पर्यावरणीय आव्हानाचा सामना करत आहे. एरेटमोप्टेरा मर्फि नावाचा फ्लाइटलेस मिडज या बेटाच्या नाजूक परिसंस्थेला हानी पोहोचवत आहे.

Current Affairs 13 May 2023

1. The Chief Minister of Assam announced that the state government is planning to ban the practice of polygamy through legislative action. To examine the issue, an expert committee will be formed. Polygamy refers to the practice of marrying multiple partners, which is currently legal for certain religious communities in India. The move is seen as a step towards gender equality and women's empowerment in the state. आसामच्या मुख्यमंत्र्यांनी घोषणा केली की राज्य सरकार विधिमंडळ कारवाईद्वारे बहुपत्नीत्व प्रथेवर बंदी घालण्याचा विचार करत आहे. या प्रकरणाची तपासणी करण्यासाठी तज्ज्ञांची समिती स्थापन करण्यात येणार आहे. बहुपत्नीत्वाचा संदर्भ अनेक भागीदारांशी विवाह करण्याची प्रथा आहे, जी सध्या भारतातील काही धार्मिक समुदायांसाठी कायदेशीर आहे. राज्यातील स्त्री-पुरुष समानता आणि महिला सक्षमीकरणाच्या दिशेने एक पाऊल म्हणून या हालचालीकडे पाहिले जात आहे.

2. Recently, the Ministry of Micro, Small, and Medium Enterprises (MSME) held the first meeting of the National MSME Council in New Delhi. The council is aimed at providing a platform to the MSME sector to engage with various stakeholders, including the government, financial institutions, and industry bodies. The meeting was chaired by the Union Minister of MSME and was attended by members from various sectors, including industry, academia, and financial institutions. The council discussed several issues related to the growth and development of the MSME sector, including access to finance, technology upgradation, market linkages, and skill development. अलीकडेच, सूक्ष्म, लघु आणि मध्यम उद्योग मंत्रालयाने (MSME) राष्ट्रीय MSME परिषदेची पहिली बैठक नवी

दिल्ली येथे घेतली. सरकार, वित्तीय संस्था आणि उद्योग संस्थांसह विविध भागधारकांशी संवाद साधण्यासाठी एमएसएमई क्षेत्राला व्यासपीठ उपलब्ध करून देण्याचे या परिषदेचे उद्दिष्ट आहे. या बैठकीचे अध्यक्ष केंद्रीय एमएसएमई मंत्री होते आणि उद्योग, शैक्षणिक आणि वित्तीय संस्थांसह विविध क्षेत्रातील सदस्य उपस्थित होते. कौन्सिलने एमएसएमई क्षेत्राच्या वाढ आणि विकासाशी संबंधित अनेक मुद्द्यांवर चर्चा केली, ज्यामध्ये वित्त, तंत्रज्ञान अपग्रेडेशन, मार्केट लिंकेज आणि कौशल्य विकास यांचा समावेश आहे.

3. In a recent case, the Supreme Court of India ruled that the decision of the former Governor of Maharashtra to call for a Floor Test, asking the then Chief Minister to prove his majority in the house, was not justified. However, the court could not restore his government as he did not face the floor test. The court also held that the actions of the Governor had created a "ceremonial and political" controversy, and that the floor test was a "constitutional and democratic imperative." The case was related to the political crisis that occurred in Maharashtra in 2019 when a coalition government led by the Shiv Sena collapsed. नुकत्याच झालेल्या एका प्रकरणात, भारताच्या सर्वोच्च न्यायालयाने निर्णय दिला की, महाराष्ट्राच्या माजी राज्यपालांनी तत्कालीन मुख्यमंत्र्यांना सभागृहात बहुमत सिद्ध करण्यास सांगून फ्लोर टेस्ट मागवण्याचा निर्णय न्याय्य नाही. तथापि, त्यांना फ्लोर टेस्टला सामोरे जावे लागले नाही म्हणून कोर्ट त्यांचे सरकार बहाल करू शकले नाही. न्यायालयाने असेही म्हटले की राज्यपालांच्या कृतीने "औपचारिक आणि राजकीय" वाद निर्माण केला होता आणि मजला चाचणी ही "संवैधानिक आणि लोकशाही अत्यावश्यक" होती. हे प्रकरण 2019 मध्ये शिवसेनेच्या नेतृत्वाखालील युतीचे सरकार कोसळल्यानंतर महाराष्ट्रात उद्भवलेल्या राजकीय संकटाशी संबंधित होते.

4. The Ministry of Ports, Shipping & Waterways has introduced new guidelines called 'Harit Sagar' to help ports become more environmentally friendly and reach the goal of emitting zero carbon by 2023. बंदरे अधिक पर्यावरणपूरक बनण्यास आणि 2023 पर्यंत शून्य कार्बन उत्सर्जित करण्याचे उद्दिष्ट गाठण्यासाठी बंदरे, जहाज आणि जलमार्ग मंत्रालयाने 'हरित सागर' नावाची नवीन मार्गदर्शक तत्वे सादर केली आहेत.

5. The World Health Organization (WHO) has said that Mpox, a disease previously known as monkeypox, is no longer considered a global health emergency. वर्ल्ड हेल्थ ऑर्गनायझेशन (WHO) ने जाहीर केले आहे की Mpox, पूर्वी मंकीपॉक्स म्हणून ओळखले जात होते, यापुढे जागतिक आरोग्य आणीबाणी बनत नाही.

6. Indian archer Atanu Das, who won a silver medal in the 2021 World Championships, has been re-inducted into the Target Olympic Podium Scheme (TOPS). TOPS is a program launched by the Government of India to identify and support athletes who have the potential to win medals at the Olympics. 2021 च्या जागतिक स्पर्धेत रौप्य पदक जिंकणारा भारतीय तिरंदाज अतनु दास याला लक्ष्य ऑलिम्पिक पोटियम स्कीम (TOPS) मध्ये पुन्हा समाविष्ट करण्यात आले आहे. TOPS हा भारत सरकारने ऑलिम्पिकमध्ये पदक

जिकण्याची क्षमता असलेल्या खेळाडूंना ओळखण्यासाठी आणि त्यांना पाठिंबा देण्यासाठी सुरु केलेला एक कार्यक्रम आहे.

Current Affairs 15 May 2023

1. The Defence Ministry of India has approved the fourth edition of the Positive Indigenisation List (PIL), which aims to reduce the country's dependency on imports and boost indigenous manufacturing capabilities. The list includes a range of defence equipment and systems, such as light combat helicopters, transport aircraft, radars, guns, missiles, and unmanned aerial vehicles. The PIL is a crucial initiative of the government's 'Atmanirbhar Bharat' (self-reliant India) campaign and is expected to enhance the country's security preparedness while also boosting the domestic defence industry. भारताच्या संरक्षण मंत्रालयाने सकारात्मक स्वदेशीकरण यादी (PIL) च्या चौथ्या आवृत्तीला मंजूरी दिली आहे, ज्याचा उद्देश देशाची आयातीवरील अवलंबित्व कमी करणे आणि स्वदेशी उत्पादन क्षमतांना चालना देणे आहे. या यादीमध्ये हलकी लढाऊ हेलिकॉप्टर, वाहतूक विमान, रडार, तोफा, क्षेपणास्त्रे आणि मानवरहित हवाई वाहने यासारख्या संरक्षण उपकरणे आणि यंत्रणांचा समावेश आहे. जनहित याचिका हा सरकारच्या 'आत्मनिर्भर भारत' (आत्मनिर्भर भारत) मोहिमेचा एक महत्वाचा उपक्रम आहे आणि देशांतर्गत संरक्षण उद्योगाला चालना देण्याबरोबरच देशाची सुरक्षा सज्जता वाढवेल अशी अपेक्षा आहे.

2. The CBIC has introduced a new system called the Automated Return Scrutiny Module to make it easier to check whether businesses are complying with the Goods and Services Tax (GST) returns. The goal is to enhance tax compliance and simplify the scrutiny process. व्यवसाय वस्तू आणि सेवा कर (GST) रिटर्नचे पालन करत आहेत की नाही हे तपासणे सोपे करण्यासाठी CBIC ने ऑटोमेटेड रिटर्न स्क्रीटीनी मॉड्यूल नावाची एक नवीन प्रणाली सुरु केली आहे. कर अनुपालन वाढवणे आणि छाननी प्रक्रिया सुलभ करणे हे उद्दिष्ट आहे.

3. The Indian Railway Catering and Tourism Corporation Limited (IRCTC) is planning to launch a tour called "Shirdi Sai Darshan" via the Bharat Gaurav Tourist Train. The tour will cover several important destinations and offer a unique travel experience to the tourists. इंडियन रेल्वे कॅटरिंग अँड टुरिझम कॉर्पोरेशन लिमिटेड (IRCTC) भारत गौरव पर्यटक ट्रेनद्वारे "शिर्डी साई दर्शन" नावाचा टूर सुरु करण्याची योजना आखत आहे. या दौऱ्यात अनेक महत्वाची ठिकाणे समाविष्ट होतील आणि पर्यटकांना एक अनोखा प्रवास अनुभव मिळेल.

4. The India-EU Trade and Technology Council (TTC) is scheduled to hold its inaugural Ministerial meeting on May 16 in Brussels, Belgium. The meeting is expected to focus on enhancing trade relations, promoting investments, and expanding technological collaboration between India and the European Union (EU). It will also provide a platform for discussing challenges and exploring opportunities for deepening economic engagement. भारत-EU व्यापार आणि तंत्रज्ञान परिषद (TTC) ची 16 मे रोजी ब्रुसेल्स, बेल्जियम येथे उद्घाटन मंत्रिस्तरीय बैठक होणार आहे. या बैठकीत भारत आणि युरोपियन युनियन (EU) यांच्यातील व्यापार संबंध वाढवणे, गुंतवणुकीला

चालना देणे आणि तांत्रिक सहकार्याचा विस्तार करणे यावर लक्ष केंद्रित करणे अपेक्षित आहे. हे आव्हानांवर चर्चा करण्यासाठी आणि आर्थिक सहभाग वाढवण्यासाठी संधी शोधण्यासाठी एक व्यासपीठ देखील प्रदान करेल.

5. The scientists at the Indian Institute of Technology, Madras (IIT-M), have made progress in battery technology by developing a non-aqueous all-organic redox flow battery. This breakthrough in flow battery technology offers significant advantages over conventional batteries, such as greater energy storage capacity without requiring additional space.

इंडियन इन्स्टिट्यूट ऑफ टेक्नॉलॉजी, मद्रास (IIT-M) मधील शास्त्रज्ञांनी जलीय नसलेली सर्व सॅद्रिय रेडॉक्स फ्लो बॅटरी विकसित करून बॅटरी तंत्रज्ञानात प्रगती केली आहे. फ्लो बॅटरी तंत्रज्ञानातील ही प्रगती पारंपारिक बॅटरीपेक्षा महत्त्वपूर्ण फायदे देते, जसे की अतिरिक्त जागेची आवश्यकता नसताना जास्त ऊर्जा साठवण क्षमता.

6. The Indian Space Research Organisation (ISRO) is preparing for the launch of the NVS-01 satellite, which is expected to enhance India's navigation and location-based services.

भारतीय अंतराळ संशोधन संस्था (ISRO) NVS-01 उपग्रहाच्या प्रक्षेपणाची तयारी करत आहे, ज्यामुळे भारताच्या नेव्हिगेशन आणि स्थान-आधारित सेवांमध्ये वाढ होण्याची अपेक्षा आहे.

7. India and Canada held their 6th Ministerial Dialogue on Trade and Investment (MDTI) in Ottawa, Canada recently. भारत आणि कॅनडा यांच्यात ओटावा, कॅनडा येथे व्यापार आणि गुंतवणुकीवर (MDTI) 6वा मंत्रीस्तरीय संवाद नुकताच झाला.

8. Sultan Ahmed Al Jaber, the President-Designate of COP28, has urged the oil and gas industry to eliminate methane emissions by 2030 as part of efforts to combat climate change. Methane has been identified as a major contributor to global warming. Al Jaber also called on the industry to align with comprehensive net-zero emission plans by 2050.

COP28 चे अध्यक्ष-नियुक्त सुलतान अहमद अल जाबेर यांनी तेल आणि वायू उद्योगाला हवामान बदलाचा सामना करण्याच्या प्रयत्नांचा एक भाग म्हणून 2030 पर्यंत मिथेन उत्सर्जन दूर करण्याचे आवाहन केले आहे. ग्लोबल वॉर्मिंगमध्ये मिथेनचा मोठा वाटा आहे. अल जाबेर यांनी उद्योगांना 2050 पर्यंत सर्वसमावेशक निव्वळ-शून्य उत्सर्जन योजनांशी संरेखित करण्याचे आवाहन केले.

9. The Indian government has reduced the threshold for businesses to generate e-invoices for Business-to-Business (B2B) transactions from Rs 10 crore to Rs 5 crore. The move aims to prevent tax evasion and increase compliance under the Goods and Services Tax (GST) regime. भारत सरकारने बिझनेस-टू-बिझनेस (B2B) व्यवहारांसाठी ई-इन्व्हॉइस व्युत्पन्न करण्यासाठी व्यवसायांची मर्यादा 10 कोटींवरून 5 कोटी रुपयांपर्यंत कमी केली आहे. करचुकवेगिरी रोखणे आणि वस्तू आणि सेवा कर (जीएसटी) नियमांतर्गत अनुपालन वाढवणे हा या उपक्रमाचा उद्देश आहे.

10. A recent study by the British Antarctic Survey (BAS) has found that the presence of a small flightless midge called Eretmoptera murphyi is altering the soil composition of Signy Island in Antarctica.

ब्रिटीश अंटार्क्टिक सर्वेक्षण (BAS) च्या अलीकडील अभ्यासात असे आढळून आले आहे की एरेटमोप्टेरा मर्फी नावाच्या लहान उड्डाणविरहित मिड्जची उपस्थिती अंटार्क्टिकामधील सिग्नी बेटाच्या मातीची रचना बदलत आहे.

Current Affairs 16 May 2023

1. The European Commission has recently updated its growth forecast for the European continent, showing a remarkable resilience in the face of various challenges. The revised outlook covers the years 2023-2024. युरोपियन कमिशनने अलीकडेच युरोपियन खंडासाठी आपला वाढीचा अंदाज अद्यतनित केला आहे, विविध आव्हानांना तोंड देताना एक उल्लेखनीय लवचिकता दर्शवित आहे. सुधारित दृष्टीकोन 2023-2024 वर्षाचा समावेश आहे.

2. Recently, the Allahabad High Court granted permission to the Archaeological Survey of India (ASI) to carry out carbon dating of a 'Shivling' (a symbol of Lord Shiva) located inside the Gyanvapi Mosque in Varanasi, Uttar Pradesh.

अलीकडेच, अलाहाबाद उच्च न्यायालयाने भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण (ASI) ला उत्तर प्रदेशातील वाराणसी येथील ज्ञानवापी मशिदीच्या आत असलेल्या 'शिवलिंग' (भगवान शिवाचे प्रतीक) कार्बन डेटिंग करण्याची परवानगी दिली.

3. As AI tools like OpenAI's ChatGPT gain popularity, there is growing concern about their environmental impact. The training and deployment of large language models require significant computational resources, which can contribute to a high carbon footprint. The energy consumption associated with running data centers and training models can have an environmental impact, particularly if the energy sources used are not renewable. OpenAI च्या ChatGPT सारख्या AI साधनांना लोकप्रियता मिळत असल्याने, त्यांच्या पर्यावरणीय प्रभावाबद्दल चिंता वाढत आहे. मोठ्या भाषेच्या मॉडेल्सचे प्रशिक्षण आणि तैनातीसाठी महत्त्वपूर्ण संगणकीय संसाधने आवश्यक आहेत, जे उच्च कार्बन फूटप्रिंटमध्ये योगदान देऊ शकतात. डेटा सेंटर्स आणि ट्रेनिंग मॉडेल्स चालवण्याशी संबंधित ऊर्जेचा वापर पर्यावरणावर परिणाम करू शकतो, विशेषतः जर वापरलेले ऊर्जा स्रोत अक्षय नसतील.

4. In a significant move to promote self-reliance and reduce imports in the defence sector, India's Defence Public Sector Undertakings (DPSUs) have been granted approval for the fourth Positive Indigenisation List (PIL). This list comprises various defence equipment and systems that will be manufactured domestically, encouraging indigenous production and reducing reliance on foreign imports.

स्वावलंबनाला चालना देण्यासाठी आणि संरक्षण क्षेत्रातील आयात कमी करण्याच्या महत्त्वपूर्ण हालचालीमध्ये, भारताच्या संरक्षण सार्वजनिक क्षेत्रातील उपक्रमांना (DPSUs) चौथ्या सकारात्मक स्वदेशीकरण सूचीसाठी (PIL) मान्यता देण्यात आली आहे. या यादीमध्ये विविध संरक्षण उपकरणे आणि प्रणालींचा समावेश आहे ज्यांची निर्मिती देशांतर्गत केली जाईल, स्वदेशी उत्पादनाला प्रोत्साहन मिळेल आणि परदेशी आयातीवरील अवलंबित्व कमी होईल.

5. The Shanghai Cooperation Organisation (SCO) has recently agreed to India's proposal to help India develop and use its digital public infrastructure (DPI). This is a

significant step that shows support for India's efforts to strengthen its digital systems. शांघाय कोऑपरेशन ऑर्गनायझेशन (SCO) ने अलीकडेच भारताच्या डिजिटल पब्लिक इन्फ्रास्ट्रक्चरचा (DPI) विकास आणि वापर करण्यात मदत करण्याच्या भारताच्या प्रस्तावाला सहमती दर्शवली आहे. हे एक महत्त्वपूर्ण पाऊल आहे जे भारताच्या डिजिटल प्रणाली मजबूत करण्याच्या प्रयत्नांना पाठिंबा दर्शवते.

6. The Ministry of Environment, Forest, and Climate Change has launched a mobile app called "Meri LiFE" (My Life) to engage young people in tackling climate change before World Environment Day on 5th June. पर्यावरण, वन आणि हवामान बदल मंत्रालयाने 5 जून रोजी जागतिक पर्यावरण दिनापूर्वी हवामान बदलाचा सामना करण्यासाठी तरुणांना गुंतवून ठेवण्यासाठी "मेरी लाइफ" (माय लाइफ) नावाचे मोबाइल ॲप सुरु केले आहे.

Current Affairs 17 May 2023

1. The Indian Army's Gajraj Corps, in partnership with multiple disaster management organizations, recently conducted a joint flood relief exercise called 'Exercise Jal Rahat.'

भारतीय लष्कराच्या गजराज कॉर्प्सने, अनेक आपत्ती व्यवस्थापन संस्थांच्या भागीदारीत, अलीकडेच 'जल राहत व्यायाम' नावाचा संयुक्त पूर मदत सराव आयोजित केला.

2. The Association for Democratic Reforms (ADR) recently published a report titled "Analysis of Sources of Funding of Regional Parties of India, FY 2021-22." The report provides insights into the income sources of regional political parties during the financial year 2021-22. असोसिएशन फॉर डेमोक्रेटिक रिफॉर्म्स (ADR) ने अलीकडेच "भारतीय प्रादेशिक पक्षांच्या निधीच्या स्रोतांचे विश्लेषण, FY 2021-22" शीर्षकाचा अहवाल प्रकाशित केला. अहवाल 2021-22 या आर्थिक वर्षात प्रादेशिक राजकीय पक्षांच्या उत्पन्नाच्या स्रोतांबद्दल अंतर्दृष्टी प्रदान करतो.

3. The United Nations Environment Programme (UNEP) recently published a report titled "Turning off the Tap: How the world can end plastic pollution and create a circular economy." The report focuses on strategies and actions to address plastic pollution and promote the transition to a circular economy. युनायटेड नेशन्स एन्व्हायर्नमेंट प्रोग्राम (UNEP) ने अलीकडेच "टर्निंग ऑफ द टॅप: कसे जग प्लास्टिक प्रदूषण समाप्त करू शकते आणि वर्तुळाकार अर्थव्यवस्था तयार करू शकते" या शीर्षकाचा अहवाल प्रकाशित केला आहे. हा अहवाल प्लास्टिक प्रदूषणाला संबोधित करण्यासाठी आणि वर्तुळाकार अर्थव्यवस्थेच्या संक्रमणास प्रोत्साहन देण्यासाठी धोरणे आणि कृतीवर केंद्रित आहे.

4. The World Health Organization (WHO) has recently released new guidelines recommending against the consumption of non-sugar sweeteners (NSS) as a method to prevent unhealthy weight gain and lower the risk of non-communicable diseases (NCDs). The guidelines aim to provide evidence-based recommendations for individuals and policymakers regarding the use of sweeteners and their potential impact on health. जागतिक आरोग्य संघटनेने (WHO) नुकतीच नवीन मार्गदर्शक तत्वे जारी केली आहेत ज्यात नॉन-शुगर स्वीटनर्स (NSS) च्या वापराविरुद्ध शिफारस केली आहे

ज्यामुळे अस्वास्थ्यकर वजन वाढू नये आणि गैर-संसर्गजन्य रोगांचा (NCDs) धोका कमी होईल. मार्गदर्शक तत्वांचे उद्दिष्ट व्यक्ती आणि धोरणकर्त्यांसाठी गोड पदार्थांच्या वापराबाबत आणि त्यांच्या आरोग्यावर होणाऱ्या संभाव्य परिणामाबाबत पुराव्यावर आधारित शिफारशी प्रदान करणे आहे.

5. The Tungnath temple, situated in the scenic Rudraprayag district of Garhwal Himalayas, has recently garnered the interest of researchers from the Archaeological Survey of India (ASI). The ASI is studying the temple to gain insights into its historical and architectural significance. This initiative aims to preserve and understand the cultural heritage associated with the temple, contributing to our knowledge of the region's rich history.

गढवाल हिमालयातील निसर्गरम्य रुद्रप्रयाग जिल्ह्यात वसलेले तुंगनाथ मंदिर अलीकडेच भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण (ASI) च्या संशोधकांच्या पसंतीस उतरले आहे. एएसआय मंदिराच्या ऐतिहासिक आणि वास्तुशास्त्रीय महत्वाची माहिती मिळवण्यासाठी त्याचा अभ्यास करत आहे. या उपक्रमाचा उद्देश मंदिराशी निगडित सांस्कृतिक वारसा जतन करणे आणि समजून घेणे, या प्रदेशाच्या समृद्ध इतिहासाच्या आपल्या ज्ञानात योगदान देणे आहे.

6. A new drug called lecanemab, developed by Biogen and Eisai, received accelerated approval from the FDA to treat Alzheimer's disease. Now, Eli Lilly, another pharmaceutical company, has introduced its own candidate treatment for Alzheimer's called donanemab. These advancements offer hope for better options in the treatment of Alzheimer's disease. बायोजेन आणि इसाई यांनी विकसित केलेल्या लेकेनेमॅब नावाच्या नवीन औषधाला अल्झायमर रोगावर उपचार करण्यासाठी FDA कडून त्वरित मान्यता मिळाली. आता, एली लिली या दुसऱ्या फार्मास्युटिकल कंपनीने अल्झायमरसाठी डोनानेमॅब नावाचा स्वतःचा उमेदवार उपचार सुरू केला आहे. या प्रगतीमुळे अल्झायमर रोगाच्या उपचारात चांगल्या पर्यायांची आशा आहे.

7. Coastal zones in East Asia, the Middle East, and West Africa are economically important and experiencing extensive land reclamation projects. However, these projects face environmental challenges and risks from rising sea levels and storm surges. पूर्व आशिया, मध्य पूर्व आणि पश्चिम आफ्रिकेतील किनारी क्षेत्र आर्थिकदृष्ट्या महत्त्वपूर्ण आहेत आणि व्यापक भू-सुधार प्रकल्पांचा अनुभव घेत आहेत. तथापि, या प्रकल्पांना पर्यावरणीय आव्हाने आणि समुद्राची वाढती पातळी आणि वादळांच्या जोखमीचा सामना करावा लागतो.

8. A recent study has highlighted that the thawing of permafrost poses an environmental threat to numerous sites with legacy industrial contamination. This thawing process may lead to the dispersion of toxic substances in the Arctic region. अलीकडील अभ्यासात असे दिसून आले आहे की पर्माफ्रॉस्ट वितळल्याने परंपरागत औद्योगिक दूषिततेसह असंख्य साइट्सना पर्यावरणीय धोका निर्माण होतो. या वितळण्याच्या प्रक्रियेमुळे आर्क्टिक प्रदेशात विषारी पदार्थ पसरू शकतात.

9. Recently, the Aadhaar-enabled Payment System (AePS) in India has been exploited by cybercriminals, resulting in unauthorized access to users' bank accounts. अलीकडे, भारतातील आधार-सक्षम पेमेंट सिस्टम (AePS) चा सायबर गुन्हेगारांनी गैरफायदा घेतला आहे, परिणामी वापरकर्त्यांच्या बँक खात्यांमध्ये अनधिकृत प्रवेश केला गेला आहे.

Current Affairs 18 May 2023

1. The Department of Telecommunications (DoT) has developed a revolutionary facial recognition tool called ASTR (Artificial Intelligence and Facial Recognition powered Solution for Telecom SIM Subscriber Verification). This tool utilizes artificial intelligence to enhance the verification process of telecom SIM subscribers.

दूरसंचार विभाग (DoT) ने ASTR (आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस अँड फेशियल रिकग्निशन पॉवर्ड सोल्यूशन फॉर टेलिकॉम सिम सबस्क्राइबर व्हेरिफिकेशन) नावाचे क्रांतिकारक चेहर्यावरील ओळखीचे साधन विकसित केले आहे. हे साधन टेलिकॉम सिम ग्राहकांची पडताळणी प्रक्रिया वाढवण्यासाठी कृत्रिम बुद्धिमतेचा वापर करते.

2. Nobel laureate economist Robert E. Lucas made notable contributions to macroeconomics. He challenged the dominance of Keynesian economics and introduced the concept of rational expectations, revolutionizing the field. रॉबर्ट ई लुकास, एक प्रतिष्ठित अर्थशास्त्रज्ञ आणि नोबेल पारितोषिक विजेते, यांनी मॅक्रोइकॉनॉमिक्सच्या क्षेत्रात महत्त्वपूर्ण योगदान दिले. त्यांच्या कार्याने केनेशियन अर्थशास्त्राच्या प्रचलित वर्चस्वाला आव्हान दिले आणि तर्कसंगत अपेक्षांची संकल्पना मांडली.

3. Recent research conducted in over 40 countries suggests that early possession of smartphones may have negative consequences for mental wellbeing, especially in children. The study titled 'Age of first smartphone and mental wellbeing outcome' highlighted potential psychological problems associated with children who are habituated to smartphones.

40 हून अधिक देशांमध्ये केलेल्या अलीकडील संशोधनात असे सूचित होते की स्मार्टफोन लवकर ताब्यात घेतल्याने मानसिक आरोग्यावर नकारात्मक परिणाम होऊ शकतात, विशेषतः लहान मुलांमध्ये. 'एज ऑफ फर्स्ट स्मार्टफोन आणि मानसिक आरोग्य परिणाम' या शीर्षकाच्या अभ्यासात स्मार्टफोनची सवय असलेल्या मुलांशी संबंधित संभाव्य मानसिक समस्यांवर प्रकाश टाकण्यात आला आहे.

4. The government's Sagar Parikrama is a journey planned along the coastal belt, aimed at addressing the concerns of fishermen and other stakeholders. It seeks to promote their economic upliftment through various government schemes and programs, including PMMSY (Pradhan Mantri Matsya Sampada Yojana) and KCC (Kisan Credit Card). The initiative aims to provide support and assistance to the fishing community and enhance their livelihood opportunities.

सरकारची सागर परिक्रमा ही किनारपट्टीवर नियोजित केलेली यात्रा आहे, ज्याचा उद्देश मच्छिमार आणि इतर संबंधितांच्या चिंता दूर करणे आहे. हे PMMSY (प्रधानमंत्री मत्स्य संपदा योजना) आणि KCC (किसान क्रेडिट कार्ड) सह विविध सरकारी योजना आणि कार्यक्रमांद्वारे त्यांच्या आर्थिक उन्नतीला प्रोत्साहन देण्याचा प्रयत्न करते. या

उपक्रमाचा उद्देश मासेमारी समुदायाला सहाय्य आणि सहाय्य प्रदान करणे आणि त्यांच्या उपजीविकेच्या संधी वाढवणे हा आहे.

5. The RBI has invited Indian companies to join the Greenwashing TechSprint, an initiative targeting greenwashing in the financial services sector. RBI ने भारतीय कंपन्यांना ग्रीनवॉशिंग टेकस्प्रींटमध्ये सामील होण्यासाठी आमंत्रित केले आहे, जो आर्थिक सेवा क्षेत्रातील ग्रीनवॉशिंगला लक्ष्य करत आहे.

6. According to the Global Report on Internal Displacement 2023 (GRID-2023) by the Internal Displacement Monitoring Centre, the number of people displaced by disasters increased by 40% in 2022 compared to the previous year. अंतर्गत विस्थापन मॉनिटरिंग सेंटरच्या अंतर्गत विस्थापन 2023 (GRID-2023) च्या जागतिक अहवालानुसार, आपत्तींमुळे विस्थापित झालेल्या लोकांच्या संख्येत 2022 मध्ये मागील वर्षाच्या तुलनेत 40% वाढ झाली आहे.

Current Affairs 19 May 2023

1. The Uttar Pradesh government is launching a 5G technology training program as part of its Skill Development Mission, aiming to enhance skill development opportunities in the state. उत्तर प्रदेश सरकार आपल्या कौशल्य विकास मिशनचा एक भाग म्हणून 5G तंत्रज्ञान प्रशिक्षण कार्यक्रम सुरु करत आहे, ज्याचा उद्देश राज्यात कौशल्य विकासाच्या संधी वाढवण्याचा आहे.

2. The first Ministerial meeting of the India-European Union Trade and Technology Council (TTC) recently took place in Brussels, Belgium. भारत-युरोपियन युनियन ट्रेड अँड टेक्नॉलॉजी कौन्सिल (TTC) ची पहिली मंत्रीस्तरीय बैठक नुकतीच ब्रुसेल्स, बेल्जियम येथे झाली.

3. To address the issue of unjustified hysterectomies, the Ministry of Health and Family Welfare, Government of India has taken steps to protect the well-being of poor and less-educated women, particularly in rural areas. These measures aim to reduce the risks and ensure appropriate medical interventions are provided. अन्यायकारक हिस्टेरेक्टॉमीच्या समस्येचे निराकरण करण्यासाठी, आरोग्य आणि कुटुंब कल्याण मंत्रालय, भारत सरकारने गरीब आणि कमी-शिक्षित महिलांच्या कल्याणासाठी, विशेषतः ग्रामीण भागातील सुरक्षिततेसाठी पावले उचलली आहेत. या उपायांचा उद्देश जोखीम कमी करणे आणि योग्य वैद्यकीय हस्तक्षेप प्रदान करणे सुनिश्चित करणे आहे.

4. Russia and Iran have recently signed a deal to collaborate on the construction of the Rasht-Astara railway line in Iran. This railway line is part of the larger International North-South Transport Corridor (INSTC), which aims to enhance connectivity and trade between the participating countries in the region. रशिया आणि इराणने अलीकडेच इराणमधील रशत-अस्तारा रेल्वे मार्गाच्या बांधकामासाठी सहकार्य करण्यासाठी करार केला आहे. हा रेल्वे मार्ग मोठ्या आंतरराष्ट्रीय उत्तर-दक्षिण वाहतूक कॉरिडॉरचा (INSTC) भाग आहे, ज्याचा उद्देश या प्रदेशातील सहभागी देशांमधील संपर्क आणि व्यापार वाढवणे आहे.

5. The Ministry of Power & NRE (New and Renewable Energy), Government of India recently chaired a meeting to discuss the Green Energy Open Access Rules 2022. The meeting aimed to address and establish guidelines for the open access of green energy in the country, promoting the use and integration of renewable energy sources into the power sector.

भारत सरकारच्या उर्जा आणि एनआरई (नवीन आणि नवीकरणीय ऊर्जा) मंत्रालयाने अलीकडेच ग्रीन एनर्जी ओपन ऍक्सेस नियम 2022 वर चर्चा करण्यासाठी एका बैठकीचे अध्यक्षस्थान केले. या बैठकीचे उद्दिष्ट देशातील हरित ऊर्जेच्या मुक्त प्रवेशासाठी मार्गदर्शक तत्वे स्थापित करणे आणि स्थापित करणे हे होते. ऊर्जा क्षेत्रात अक्षय ऊर्जा स्रोतांचा वापर आणि एकत्रीकरण.

6. The Union Cabinet of India has recently approved an updated Production Linked Incentive (PLI) scheme for IT hardware manufacturing. The scheme aims to promote domestic manufacturing and boost the production of IT hardware in India. It provides financial incentives to eligible manufacturers, encouraging them to set up or expand their production facilities in the country. The scheme is expected to enhance India's self-reliance in the IT hardware sector and create employment opportunities. भारताच्या केंद्रीय मंत्रिमंडळाने अलीकडेच IT हार्डवेअर उत्पादनासाठी अद्ययावत उत्पादन लिंकड प्रोत्साहन (PLI) योजनेला मंजुरी दिली आहे. या योजनेचे उद्दिष्ट देशांतर्गत उत्पादनाला चालना देणे आणि भारतात आयटी हार्डवेअरच्या उत्पादनाला चालना देणे आहे. हे पात्र उत्पादकांना आर्थिक प्रोत्साहन देते, त्यांना देशात त्यांच्या उत्पादन सुविधा स्थापित करण्यासाठी किंवा त्यांचा विस्तार करण्यास प्रोत्साहित करते. या योजनेमुळे IT हार्डवेअर क्षेत्रात भारताचे आत्मनिर्भरता वाढेल आणि रोजगाराच्या संधी निर्माण होतील अशी अपेक्षा आहे.

7. According to the latest data released by the Ministry of Commerce and Industry, the Wholesale Price Index (WPI) in India has fallen to a near three-year low. In April, the WPI recorded a deflation rate of (-) 0.92%, entering negative territory after 33 months. This indicates a decline in the average wholesale prices of goods and services in the country. The negative WPI suggests a decrease in inflationary pressures and could have implications for the overall economy, including the cost of production and consumer prices.

वाणिज्य आणि उद्योग मंत्रालयाने जारी केलेल्या ताज्या आकडेवारीनुसार, भारतातील घाऊक किंमत निर्देशांक (WPI) जवळपास तीन वर्षांच्या नीचांकी पातळीवर आला आहे. एप्रिलमध्ये, WPI ने (-) 0.92% च्या अपस्फीतीचा दर नोंदवला, 33 महिन्यांनंतर नकारात्मक क्षेत्रात प्रवेश केला. हे देशातील वस्तू आणि सेवांच्या सरासरी घाऊक किंमतीत घट झाल्याचे सूचित करते. नकारात्मक WPI महागाईच्या दबावात घट सूचित करते आणि उत्पादन खर्च आणि ग्राहक किंमतींसह एकूण अर्थव्यवस्थेवर परिणाम होऊ शकतो.

Current Affairs 20 May 2023

1. Indian lenders have requested a one-year extension from the Reserve Bank of India (RBI) to implement the Expected Credit Loss (ECL)-based loan loss provisioning framework. They seek more time due to challenges caused by the COVID-19 pandemic. The ECL framework requires

banks to set aside funds for potential loan losses over the loan's lifespan. The extension, if granted, would provide additional time for lenders to comply with the RBI's guidelines.

भारतीय सावकारांनी अपेक्षित क्रेडिट लॉस (ECL) आधारित कर्ज नुकसान तरतूद फ्रेमवर्क लागू करण्यासाठी रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडिया (RBI) कडून एक वर्षाच्या मुदतवाढीची विनंती केली आहे. कोविड-19 महामारीमुळे उद्भवलेल्या आव्हानांमुळे ते अधिक वेळ शोधतात. ECL फ्रेमवर्कसाठी बँकांनी कर्जाच्या आयुर्मानातील संभाव्य कर्जाच्या तोट्यासाठी निधी बाजूला ठेवण्याची आवश्यकता आहे. मुदतवाढ मंजूर झाल्यास, कर्जदारांना RBI च्या मार्गदर्शक तत्वांचे पालन करण्यासाठी अतिरिक्त वेळ मिळेल.

2. India recently celebrated the 25th anniversary of Pokhran-II on 11th May 2023. The event commemorated the successful nuclear bomb test explosions conducted by India, which played a crucial role in establishing the country as a nuclear power. The Pokhran-II tests were a significant milestone in India's nuclear history. भारताने अलीकडेच 11 मे 2023 रोजी पोखरण-II चा 25 वा वर्धापन दिन साजरा केला. या कार्यक्रमाने भारताने केलेल्या यशस्वी अणुबॉम्ब चाचणी स्फोटांचे स्मरण केले, ज्याने देशाला अणुशक्ती म्हणून स्थापित करण्यात महत्त्वपूर्ण भूमिका बजावली. पोखरण-II चाचण्या हा भारताच्या अणु इतिहासातील एक महत्त्वाचा टप्पा होता.

3. The Finance Ministry of India, in collaboration with the Reserve Bank of India (RBI), has recently made important changes to the Foreign Exchange Management Act (FEMA). These changes now include international credit card spending outside India within the scope of the Liberalised Remittance Scheme (LRS). The objective of these amendments is to regulate and simplify overseas expenditures made using credit cards while ensuring compliance with foreign exchange regulations. भारताच्या वित्त मंत्रालयाने, रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडिया (RBI) च्या सहकार्याने अलीकडेच परकीय चलन व्यवस्थापन कायदा (FEMA) मध्ये महत्त्वपूर्ण बदल केले आहेत. या बदलांमध्ये आता लिबरलाइज्ड रॅमिटन्स स्कीम (LRS) च्या कार्यक्षेत्रात भारताबाहेर आंतरराष्ट्रीय क्रेडिट कार्ड खर्चाचा समावेश आहे. परकीय चलन नियमांचे पालन सुनिश्चित करताना क्रेडिट कार्ड वापरून केलेल्या परदेशातील खर्चाचे नियमन आणि सुलभीकरण करणे हा या सुधारणांचा उद्देश आहे.

4. India's pharmaceutical industry, known as the world's largest producer of generic drugs, has encountered notable difficulties concerning product quality and safety. Incidents of contaminated medicines and substandard drugs in recent times have prompted concerns regarding the regulatory framework and the industry's dedication to ensuring the production of high-quality pharmaceutical products.

जेनेरिक औषधांचा जगातील सर्वात मोठा उत्पादक म्हणून ओळखल्या जाणाऱ्या भारताच्या फार्मास्युटिकल उद्योगाला उत्पादनाची गुणवत्ता आणि सुरक्षेबाबत लक्षणीय अडचणींचा सामना करावा लागला आहे. अलिकडच्या काळात दूषित औषधे आणि निकृष्ट औषधांच्या घटनांमुळे नियामक फ्रेमवर्क आणि उच्च दर्जाच्या फार्मास्युटिकल उत्पादनांचे उत्पादन सुनिश्चित

करण्यासाठी उद्योगाच्या समर्पणाबद्दल चिंता निर्माण झाली आहे.

5. The Supreme Court (SC) recently upheld the amendments made by Tamil Nadu, Karnataka, and Maharashtra to the Prevention of Cruelty to Animals Act, 1960. These amendments allow for the continuation of traditional bull-taming sports such as Jallikattu, Kambala (Karnataka), and bullock-cart racing. सर्वोच्च न्यायालयाने (SC) अलीकडेच तामिळनाडू, कर्नाटक आणि महाराष्ट्र यांनी प्राण्यांवर क्रूरता प्रतिबंधक कायदा, 1960 मध्ये केलेल्या सुधारणांवर शिक्कामोर्तब केले. या सुधारणांमुळे बैलांना छेडणे यासारख्या पारंपारिक खेळ सुरू ठेवण्यास अनुमती मिळते. जल्लीकट्टू, कंबाला (कर्नाटक), आणि बैलगाडी शर्यत.

Current Affairs 22 May 2023

1. Researchers from the Indian Institute of Astrophysics (IIA) have proposed a pioneering metric to assess the quality of images of the Sun obtained through ground-based telescopes. This metric aims to provide a standardized measure for evaluating the clarity and accuracy of solar images captured by these telescopes. इंडियन इन्स्टिट्यूट ऑफ अॅस्ट्रोफिजिक्स (IIA) च्या संशोधकांनी जमिनीवर आधारित दुर्बिणीद्वारे प्राप्त केलेल्या सूर्याच्या प्रतिमांच्या गुणवत्तेचे मूल्यांकन करण्यासाठी एक अग्रणी मेट्रिक प्रस्तावित केला आहे. या मेट्रिकचा उद्देश या दुर्बिणीद्वारे कॅप्चर केलेल्या सौर प्रतिमांच्या स्पष्टतेचे आणि अचूकतेचे मूल्यांकन करण्यासाठी प्रमाणित माप प्रदान करणे आहे.

2. The city of Bakhmut in Ukraine has gained attention due to its strategic location and its significance in the ongoing conflict between Russia and Ukraine. Recent events have highlighted the conflicting claims and strategic considerations surrounding Bakhmut, making it a focal point in the region. युक्रेनमधील बाखमुत शहराने त्याच्या सामरिक स्थानामुळे आणि रशिया आणि युक्रेनमध्ये सुरू असलेल्या संघर्षात त्याचे महत्त्व यामुळे लक्ष वेधले आहे. अलीकडील घटनांनी बाखमुटच्या सभोवतालचे परस्परविरोधी दावे आणि धोरणात्मक विचारांवर प्रकाश टाकला आहे, ज्यामुळे तो प्रदेशाचा केंद्रबिंदू बनला आहे.

3. A new report called 'A Shadow of Refuge: Rohingya Refugees in India' focuses on the difficulties experienced by Rohingya refugees living in India. The report highlights the various challenges they face, shedding light on their situation.

'अ शॅडो ऑफ रिफ्युज: रोहिंग्या रिफ्युजीज इन इंडिया' नावाचा नवीन अहवाल भारतात राहणाऱ्या रोहिंग्या निर्वासितांना येणाऱ्या अडचणींवर लक्ष केंद्रित करतो. अहवालात त्यांच्यासमोर असलेल्या विविध आव्हानांवर प्रकाश टाकण्यात आला आहे, त्यांच्या परिस्थितीवर प्रकाश टाकण्यात आला आहे.

4. The Prime Minister of India recently inaugurated the International Museum Expo 2023 in New Delhi to commemorate the 47th International Museum Day. The event aimed to promote the rich cultural heritage and showcase the significance of museums in preserving history and promoting cultural exchange. भारताच्या पंतप्रधानांनी अलीकडेच 47 व्या आंतरराष्ट्रीय

संग्रहालय दिनाच्या स्मरणार्थ नवी दिल्ली येथे आंतरराष्ट्रीय संग्रहालय एक्सपो 2023 चे उद्घाटन केले. या कार्यक्रमाचा उद्देश समृद्ध सांस्कृतिक वारशाचा प्रचार करणे आणि इतिहासाचे जतन करण्यासाठी आणि सांस्कृतिक देवाणघेवाणीला प्रोत्साहन देण्यासाठी संग्रहालयांचे महत्त्व प्रदर्शित करणे हा आहे.

5. In celebration of the International Year of Millets in 2023, India's Ministry of Food Processing Industries will organize 'World Food India 2023'. This event aims to highlight India's diverse food culture and attract global investments in the food processing sector. It provides a platform to showcase the country's rich culinary heritage and promote millets as a nutritious and sustainable food source.

2023 मध्ये बाजरीचे आंतरराष्ट्रीय वर्ष साजरे करण्यासाठी, भारताचे अन्न प्रक्रिया उद्योग मंत्रालय 'वर्ल्ड फूड इंडिया 2023' चे आयोजन करेल. भारतातील वैविध्यपूर्ण खाद्यसंस्कृती अधोरेखित करणे आणि अन्न प्रक्रिया क्षेत्रात जागतिक गुंतवणूक आकर्षित करणे हा या कार्यक्रमाचा उद्देश आहे. हे देशातील समृद्ध पाककला वारसा प्रदर्शित करण्यासाठी आणि पौष्टिक आणि शाश्वत अन्न स्रोत म्हणून बाजरीला प्रोत्साहन देण्यासाठी एक व्यासपीठ प्रदान करते.

6. Scientists have proposed the use of Calcium-41 for radiometric dating as an alternative to Carbon-14. This new method could be used to determine the age of fossilized bones and rocks. Calcium-41 has a longer half-life compared to Carbon-14, allowing for dating of older materials. This development could provide more accurate dating techniques and expand our understanding of Earth's history.

शास्त्रज्ञांनी कार्बन-14 चा पर्याय म्हणून रेडिओमेट्रिक डेटिंगसाठी कॅल्शियम-41 चा वापर प्रस्तावित केला आहे. ही नवीन पद्धत जीवाश्म हाडे आणि खडकांचे वय निर्धारित करण्यासाठी वापरली जाऊ शकते. कार्बन-14 च्या तुलनेत कॅल्शियम-41 चे अर्धायुष्य जास्त आहे, ज्यामुळे जुन्या सामग्रीच्या डेटिंगसाठी परवानगी मिळते. हा विकास अधिक अचूक डेटिंग तंत्र प्रदान करू शकतो आणि पृथ्वीच्या इतिहासाबद्दल आपली समज वाढवू शकतो.

Current Affairs 23 May 2023

1. The formal launch of the Machilipatnam port works by Andhra Pradesh Chief Minister YS Jagan Mohan Reddy is a significant step in the state's infrastructure development. This project, with an estimated cost of ₹5,156 crore, aims to transform Machilipatnam into a vibrant port city. The development of the port will enhance economic growth and connectivity in the region, creating opportunities for trade and employment. आंध्र प्रदेशचे मुख्यमंत्री वायएस जगन मोहन रेड्डी यांच्या हस्ते मछलीपट्टणम बंदराच्या कामाचा औपचारिक शुभारंभ हे राज्याच्या पायाभूत सुविधांच्या विकासातील एक महत्त्वपूर्ण पाऊल आहे. ₹ 5,156 कोटींच्या अंदाजे खर्चासह हा प्रकल्प, मछलीपट्टणमला एक दोलायमान बंदर शहरात रूपांतरित करण्याचे उद्दिष्ट आहे. बंदराच्या विकासामुळे या प्रदेशात आर्थिक वाढ आणि कनेक्टिव्हिटी वाढेल, व्यापार आणि रोजगाराच्या संधी निर्माण होतील.

2. The Open Network for Digital Commerce (ONDC) is taking a significant step forward to strengthen its ecosystem and raise awareness. Next month, the organization will launch the ONDC Academy, which aims to build a strong network of certified sellers, buyers, and logistics partners in the country. This initiative will contribute to the growth and development of digital commerce in India, providing opportunities for businesses and ensuring a reliable and efficient digital trading environment.

डिजिटल कॉमर्ससाठी ओपन नेटवर्क (ONDC) आपली इकोसिस्टम मजबूत करण्यासाठी आणि जागरूकता वाढवण्यासाठी एक महत्त्वपूर्ण पाऊल पुढे टाकत आहे. पुढील महिन्यात, संस्था ONDC अकादमी लॉंच करेल, ज्याचा उद्देश देशातील प्रमाणित विक्रेते, खरेदीदार आणि लॉजिस्टिक भागीदारांचे मजबूत नेटवर्क तयार करणे आहे. हा उपक्रम भारतातील डिजिटल कॉमर्सच्या वाढीस आणि विकासास हातभार लावेल, व्यवसायांना संधी प्रदान करेल आणि विश्वसनीय आणि कार्यक्षम डिजिटल व्यापार वातावरण सुनिश्चित करेल.

3. Sarbananda Sonowal, the Union Minister of Ports, Shipping & Waterways and Ayush, recently made five important announcements in the maritime sector. These announcements aim to promote sustainable practices, particularly in green shipping and the digitization of ports. केंद्रीय बंदरे, जहाजबांधणी आणि जलमार्ग आणि आयुष मंत्री सर्बानंद सोनोवाल यांनी अलीकडेच सागरी क्षेत्रात पाच महत्त्वाच्या घोषणा केल्या. या घोषणांचा उद्देश शाश्वत पद्धती, विशेषतः ग्रीन शिपिंग आणि बंदरांच्या डिजिटायझेशनला प्रोत्साहन देणे आहे.

4. The Andhra Pradesh government has recently taken a significant step by allowing farmers to exercise their full rights over disputed lands known as "dotted lands" that were previously prohibited. आंध्र प्रदेश सरकारने अलीकडेच एक महत्त्वपूर्ण पाऊल उचलले आहे ज्यांना पूर्वी प्रतिबंधित असलेल्या "डॉटेड जमीन" म्हणून ओळखल्या जाणाऱ्या विवादित जमिनीवर शेतकऱ्यांना त्यांचे पूर्ण अधिकार वापरण्याची परवानगी दिली आहे.

5. During the 49th G7 summit, member countries outlined key milestones in their climate goals, responding to alarming studies and reports on the worsening state of climate change. The countries emphasized the need for immediate action to address this global challenge.

49 व्या G7 शिखर परिषदेदरम्यान, सदस्य देशांनी त्यांच्या हवामानातील उद्दिष्टांमधील महत्त्वाचे टप्पे रेखाटले आणि हवामान बदलाच्या बिघडत्या स्थितीवरील चिंताजनक अभ्यास आणि अहवालांना प्रतिसाद दिला. या जागतिक आव्हानाला सामोरे जाण्यासाठी देशांनी तातडीने कृती करण्याची गरज व्यक्त केली.

6. The Supreme Court, in response to the Delhi government's plea, expressed concerns about the Lieutenant-Governor's appointment of Aldermen and its potential impact on the stability of the Elected Civic Body. The court observed that granting the LG the authority to nominate MCD members could lead to destabilization. सर्वोच्च न्यायालयाने, दिल्ली सरकारच्या याचिकेला उत्तर देताना, लेफ्टनंट-गव्हर्नरच्या अल्डरमनच्या नियुक्तीबद्दल आणि निवडलेल्या नागरी संस्थेच्या स्थिरतेवर त्याचा

संभाव्य परिणाम याबद्दल चिंता व्यक्त केली. न्यायालयाने निरीक्षण केले की एलजीला एमसीडी सदस्यांना नामनिर्देशित करण्याचा अधिकार दिल्याने अस्थिरता येऊ शकते.

Current Affairs 24 May 2023

1. India is currently hosting the 44th edition of the ISO COPOLCO Plenary in New Delhi from 23-26 May 2023. The event is being organized by the Bureau of Indian Standards (BIS).

भारत सध्या 23-26 मे 2023 दरम्यान नवी दिल्ली येथे ISO COPOLCO प्लेनरीच्या 44 व्या आवृत्तीचे आयोजन करत आहे. हा कार्यक्रम भारतीय मानक ब्युरो (BIS) द्वारे आयोजित केला जात आहे.

2. During a press conference in Hiroshima, Japan, the UN Secretary-General called for reforms in the United Nations Security Council (UNSC) and Bretton Woods Institutions. He expressed his concerns that the current order is outdated, dysfunctional, and unfair, highlighting the need for changes to better address global challenges. Hiroshima, Japan येथे पत्रकार परिषदेदरम्यान, संयुक्त राष्ट्र महासचिवांनी संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद (UNSC) आणि ब्रेटन वुड्स संस्थांमध्ये सुधारणांचे आवाहन केले. त्यांनी आपली चिंता व्यक्त केली की सध्याची ऑर्डर कालबाह्य, अकार्यक्षम आणि अन्यायकारक आहे, जागतिक आव्हानांना अधिक चांगल्या प्रकारे सामोरे जाण्यासाठी बदलांची आवश्यकता अधोरेखित करते.

3. The National Green Tribunal (NGT) has issued a directive to halt all mining activities in the Son riverbed located in Sonbhadra district, Uttar Pradesh. The order aims to protect the environment and prevent further degradation of the river ecosystem caused by mining operations.

राष्ट्रीय हरित न्यायाधिकरणाने (NGT) उत्तर प्रदेशातील सोनभद्र जिल्ह्यात असलेल्या सोन नदीपात्रातील सर्व खाण उपक्रम थांबवण्याचे निर्देश जारी केले आहेत. या आदेशाचे उद्दिष्ट पर्यावरणाचे रक्षण करणे आणि खाणकामांमुळे होणाऱ्या नदी परिसंस्थेचा आणखी न्हास रोखणे हा आहे.

4. The Central Board of Direct Taxes (CBDT) has announced a proposal to exempt certain categories of investors from the levy of angel tax. This move aims to promote investments in startups and provide relief to investors by reducing their tax burden. The exemption is intended to encourage entrepreneurship and innovation in the country.

केंद्रीय प्रत्यक्ष कर मंडळाने (CBDT) गुंतवणूकदारांच्या काही श्रेणींना देवदूत कर आकारणीतून सूट देण्याचा प्रस्ताव जाहीर केला आहे. स्टार्टअपमधील गुंतवणुकीला प्रोत्साहन देणे आणि गुंतवणूकदारांचे कर ओझे कमी करून त्यांना दिलासा देणे हा या उपक्रमाचा उद्देश आहे. देशातील उद्योजकता आणि नवनिर्मितीला प्रोत्साहन देण्यासाठी या सूटचा उद्देश आहे.

5. The 32nd Arab League Summit has concluded in Jeddah, Saudi Arabia, with the adoption of the Jeddah Declaration. The summit brought together leaders from Arab League member countries to discuss regional issues and strengthen cooperation among Arab nations. The Jeddah Declaration outlines the collective vision and priorities of the Arab countries, addressing various political, economic, and social challenges in the region.

जेद्दाह घोषणापत्र स्वीकारून 32 वी अरब लीग शिखर परिषद सौदी अरेबियातील जेद्दाह येथे संपन्न झाली. या शिखर परिषदेने प्रादेशिक मुद्द्यांवर चर्चा करण्यासाठी आणि अरब राष्ट्रांमधील सहकार्य मजबूत करण्यासाठी अरब लीग सदस्य देशांच्या नेत्यांना एकत्र आणले. जेद्दाह जाहीरनाम्यात अरब देशांची एकत्रित दृष्टी आणि प्राधान्यक्रम या क्षेत्रातील विविध राजकीय, आर्थिक आणि सामाजिक आव्हानांना संबोधित करण्यात आले आहे.

6. The Ministry of Education in India and the US Department of State have started a new collaboration called the India-US Working Group on Education and Skill Development. This group aims to work together to improve education and skills training in both countries. By sharing ideas and best practices, they hope to create better educational opportunities and develop a skilled workforce. This partnership will strengthen the relationship between India and the United States and benefit students and workers in both countries. भारतातील शिक्षण मंत्रालय आणि यूएस स्टेट डिपार्टमेंट यांनी भारत-यूएस वर्किंग ग्रुप ऑन एज्युकेशन अँड स्किल डेव्हलपमेंट नावाचा नवीन सहयोग सुरू केला आहे. या गटाचे उद्दिष्ट दोन्ही देशांमध्ये शिक्षण आणि कौशल्य प्रशिक्षण सुधारण्यासाठी एकत्र काम करण्याचे आहे. कल्पना आणि सर्वोत्तम पद्धतींची देवाणघेवाण करून, त्यांना चांगल्या शैक्षणिक संधी निर्माण करण्याची आणि कुशल कार्यबल विकसित करण्याची आशा आहे. या भागीदारीमुळे भारत आणि युनायटेड स्टेट्समधील संबंध अधिक दृढ होतील आणि दोन्ही देशातील विद्यार्थी आणि कामगारांना फायदा होईल.

7. Thalpathy Vijay was honored with the Best Actor Award at the Osaka Tamil International Film Festival held in Japan. His exceptional performance in a Tamil film was recognized and appreciated by the festival jury. This recognition not only celebrates Thalpathy Vijay's talent and dedication to his craft but also highlights the global reach and impact of Tamil cinema. It serves as a testament to the growing popularity and recognition of Indian cinema on an international stage. जपानमध्ये झालेल्या ओसाका तमिळ आंतरराष्ट्रीय चित्रपट महोत्सवात थलपथी विजयला सर्वोत्कृष्ट अभिनेत्याच्या पुरस्काराने गौरविण्यात आले. एका तमिळ चित्रपटातील त्यांचा अपवादात्मक अभिनय महोत्सवाच्या ज्युरींनी ओळखला आणि त्याचे कौतुक केले. ही ओळख केवळ थलपथी विजयची प्रतिभा आणि त्याच्या कलाप्रती समर्पणाचा गौरव करत नाही तर तमिळ सिनेमाची जागतिक पोहोच आणि प्रभाव देखील हायलाइट करते. आंतरराष्ट्रीय स्तरावर भारतीय सिनेमाच्या वाढत्या लोकप्रियतेचा आणि ओळखीचा पुरावा म्हणून हे काम करते.

Current Affairs 26 May 2023

1. India, as the G20 Presidency, hosted the First G20 DRR WG meeting. India emphasized the importance of DRR in reducing the impact of disasters. The meeting aimed to enhance global cooperation in managing disasters and improve preparedness.

जी -20 अध्यक्षपदाच्या रूपात भारताने प्रथम जी -20 डीआरआर डब्ल्यूजी बैठकीचे आयोजन केले. आपत्तींचा

प्रभाव कमी करण्यासाठी डीआरआरच्या महत्त्ववर भारताने भर दिला. आपत्तीचे व्यवस्थापन करण्यात जागतिक सहकार्य वाढविणे आणि तयारी सुधारणे हे या बैठकीचे उद्दीष्ट आहे.

2. Recently, the President of India promulgated an Ordinance granting the Lieutenant Governor of Delhi authority over services in the National Capital Territory (NCT). This move aims to clarify the distribution of powers and responsibilities between the elected government of Delhi and the Lieutenant Governor. अलीकडेच, भारताच्या राष्ट्राध्यक्षांनी राष्ट्रीय राजधानी प्रदेशातील (एनसीटी) सेवांवर दिल्ली प्राधिकरणाचे लेफ्टनंट गव्हर्नर यांना अध्यादेश दिले. दिल्ली निवडलेल्या सरकार आणि लेफ्टनंट गव्हर्नर यांच्यात अधिकार व जबाबदाऱ्या वितरणाचे स्पष्टीकरण देण्याचे या उद्देशाने या कारवाईचे उद्दीष्ट आहे.

3. Foreign Direct Investment (FDI) inflows into India witnessed a significant decline in the fiscal year ending March 2023. This indicates a decrease in the amount of foreign investment coming into the country for various business and economic activities. मार्च 2023 च्या अखेरीस संपलेल्या आर्थिक वर्षात थेट परदेशी गुंतवणूक (FDI) मध्ये लक्षणीय घट झाली. हे विविध व्यवसाय आणि आर्थिक कामांसाठी देशात येणाऱ्या परकीय गुंतवणूकीच्या प्रमाणात घट दर्शवते.

4. The United States Treasury Secretary has issued a warning that the country may default on its debt by June 1 if an agreement to raise or suspend the debt ceiling is not reached between the House of Representatives and the President's White House. This situation highlights the urgency of resolving the issue to avoid potential economic consequences.

अमेरिकेच्या ट्रेझरी सेक्रेटरीने एक चेतावणी जारी केली आहे की प्रतिनिधी आणि राष्ट्रपती व्हाइट हाऊस यांच्यात कर्जाची मर्यादा वाढवण्याचा किंवा निलंबित करण्याचा करार केला तर 1 जूनपर्यंत देश आपल्या कर्जावर डिफॉल्ट करू शकेल. संभाव्य आर्थिक परिणाम टाळण्यासाठी ही परिस्थिती या समस्येचे निराकरण करण्याच्या निकडवर प्रकाश टाकते.

5. The Supreme Court of India has emphasized the important role played by the district judiciary in upholding justice. It has declared the independence of the district judiciary as an integral part of the basic structure of the Constitution. This recognition highlights the significance of a strong and independent judiciary at the grassroots level in ensuring justice for all. जिल्हा न्यायव्यवस्थेने न्यायाच्या आधारावर जिल्हा न्यायव्यवस्थेने केलेल्या महत्त्वपूर्ण भूमिकेवर भारताच्या सर्वोच्च न्यायालयाने भर दिला आहे. घटनेच्या मूलभूत रचनेचा अविभाज्य भाग म्हणून जिल्हा न्यायव्यवस्थेचे स्वातंत्र्य घोषित केले आहे. ही ओळख सर्वांना न्याय मिळवून देण्यासाठी तळागाळातील पातळीवर मजबूत आणि स्वतंत्र न्यायव्यवस्थेचे महत्त्व अधोरेखित करते.

6. The Central Board of Direct Taxes (CBDT) in India has introduced new tax rules specifically for online gaming platforms. These rules have been implemented to provide clarity and establish guidelines regarding Tax Deducted at Source (TDS) on winnings from online gaming. The objective is to ensure proper taxation and compliance in the online gaming sector and bring it in line with the

country's tax regulations. भारतातील केंद्रीय थेट कर मंडळाने (सीबीडीटी) विशेषतः ऑनलाईन गेमिंग प्लॅटफॉर्मसाठी नवीन कर नियम सादर केले आहेत. हे नियम स्पष्टता प्रदान करण्यासाठी आणि ऑनलाईन गेमिंगमधून विजयी करण्यावर सोर्स (टीडीएस) वजा केलेल्या कर संबंधित मार्गदर्शक तत्वे स्थापित करण्यासाठी लागू केले गेले आहेत. ऑनलाईन गेमिंग क्षेत्रातील योग्य कर आणि अनुपालन सुनिश्चित करणे आणि ते देशाच्या कर नियमांच्या अनुषंगाने आणणे हे उद्दीष्ट आहे.

Current Affairs 29 May 2023

1. According to the NITI Aayog's annual 'health index' for the Covid year of 2020-21, Kerala, Tamil Nadu, and Telangana have emerged as the top performers among the 'larger states'. These states have shown commendable performance in terms of healthcare infrastructure, healthcare delivery, and overall health outcomes despite the challenges posed by the Covid-19 pandemic. Their efforts and initiatives have contributed to better healthcare services and outcomes for their populations during this period.

NITI आयोगाच्या 2020-21 च्या कोविड वर्षासाठी वार्षिक 'आरोग्य निर्देशांक' नुसार, केरळ, तामिळनाडू आणि तेलंगणा 'मोठ्या राज्यांमध्ये' अव्वल कामगिरी करणारे म्हणून उदयास आले आहेत. या राज्यांनी कोविड-19 साथीच्या आजाराने उभ्या केलेल्या आव्हानांना न जुमानता आरोग्यसेवा पायाभूत सुविधा, आरोग्यसेवा वितरण आणि एकूण आरोग्य परिणामांच्या बाबतीत प्रशंसनीय कामगिरी दाखवली आहे. त्यांचे प्रयत्न आणि पुढाकार या काळात त्यांच्या लोकसंख्येसाठी चांगल्या आरोग्य सेवा आणि परिणामांमध्ये योगदान देत आहेत.

2. IRDAI has assigned states and union territories to insurers to increase insurance coverage in India under the "Vision Insurance for All" initiative by 2047. IRDAI ने 2047 पर्यंत "सर्वांसाठी व्हिजन इन्शुरन्स" उपक्रमांतर्गत भारतातील विमा संरक्षण वाढवण्यासाठी राज्ये आणि केंद्रशासित प्रदेशांना विमा कंपन्यांना नियुक्त केले आहे.

3. The yield on the 10-year government security (G-sec) in India has decreased, prompting retail investors to reconsider their investment strategy. भारतातील 10 वर्षांच्या सरकारी सुरक्षा (G-sec) वरील उत्पन्न कमी झाले आहे, ज्यामुळे किरकोळ गुंतवणूकदारांना त्यांच्या गुंतवणूक धोरणाचा पुनर्विचार करण्यास प्रवृत्त केले आहे.

4. On May 28, 2023, Prime Minister Modi inaugurated the new Parliament House in New Delhi. As part of the ceremony, he also installed the Sengol with Nandi in the Lok Sabha chamber. 28 मे 2023 रोजी पंतप्रधान मोदींनी नवी दिल्लीत नवीन संसद भवनाचे उद्घाटन केले. समारंभाचा एक भाग म्हणून त्यांनी लोकसभेच्या दालनात नंदीसह सेंगोलची स्थापनाही केली.

5. The Reserve Bank of India (RBI) has approved the voluntary Scheme of Amalgamation of Maratha Sahakari Bank with The Cosmos Co-operative Bank. This merger will be effective from May 29, 2023.

भारतीय रिझर्व्ह बँकेने (RBI) मराठा सहकारी बँकेच्या कॉसमॉस को-ऑपरेटिव्ह बँकेसोबत विलीनीकरणाच्या ऐच्छिक योजनेला मान्यता दिली आहे. हे विलीनीकरण 29 मे 2023 पासून लागू होईल.

6. Indian Bank has recently entered into an agreement with Indian Clearing Corporation Ltd. (ICCL) to become its Clearing and Settlement Bank. This partnership aims to enhance the efficiency and effectiveness of clearing and settlement operations. इंडियन बँकेने अलीकडेच इंडियन क्लिअरिंग कॉर्पोरेशन लिमिटेड (ICCL) सोबत तिची क्लिअरिंग आणि सेटलमेंट बँक बनण्यासाठी करार केला आहे. क्लिअरिंग आणि सेटलमेंट ऑपरेशन्सची कार्यक्षमता आणि परिणामकारकता वाढवणे हे या भागीदारीचे उद्दिष्ट आहे.

Current Affairs 30 May 2023

1. Canada has recently made an important decision to benefit international students. The Immigration, Refugees and Citizenship Canada (IRCC) has approved the Test of English as a Foreign Language (TOEFL) as an acceptable score for the Student Direct Stream (SDS). This change allows aspiring students from around the world to have more opportunities to study in Canada. कॅनडाने नुकताच एक महत्वाचा निर्णय घेतला आहे ज्यामुळे देशात शिक्षण घेऊ इच्छिणाऱ्या आंतरराष्ट्रीय विद्यार्थ्यांना फायदा होईल. इमिग्रेशन, रिफ्यूजीज अँड सिटिझनशिप कॅनडा (IRCC) ने स्टुडंट डायरेक्ट स्ट्रीम (SDS) साठी स्वीकारार्ह स्कोअर म्हणून परदेशी भाषा म्हणून इंग्रजीची चाचणी (TOEFL) मंजूर केली आहे. हा विकास जगभरातील इच्छुक विद्यार्थ्यांसाठी नवीन शक्यता आणि संधी उघडतो.

2. According to data released by the Ministry of Statistics and Programme Implementation, India's urban unemployment rate in the first quarter of 2023 reached a historic low of 6.8%. सांख्यिकी आणि कार्यक्रम अंमलबजावणी मंत्रालयाने जारी केलेल्या आकडेवारीनुसार, 2023 च्या पहिल्या तिमाहीत भारतातील शहरी बेरोजगारीचा दर 6.8% च्या ऐतिहासिक नीचांकावर पोहोचला आहे.

3. India and Indonesia have recently completed a joint feasibility study on the development of the Sabang port in Aceh, Indonesia. This collaboration holds strategic importance for both nations, aiming to strengthen maritime connectivity and enhance India's military presence in the Indian Ocean. भारत आणि इंडोनेशियाने नुकतेच इंडोनेशियातील आचे येथील सबांग बंदराच्या विकासावर संयुक्त व्यवहार्यता अभ्यास पूर्ण केला आहे. सागरी संपर्क मजबूत करणे आणि हिंद महासागरात भारताची लष्करी उपस्थिती वाढवणे या उद्देशाने हे सहकार्य दोन्ही राष्ट्रांसाठी धोरणात्मक महत्त्वाचे आहे.

4. Scientists have made a groundbreaking discovery in the Norwegian waters near Bear Island – the Borealis Mud Volcano. Led by Stefan Buenz, the Advancing Knowledge of Methane in the Arctic (AKMA) expedition revealed this remarkable submarine geological formation. शास्त्रज्ञांनी अस्वल बेट – बोरेलिस मड ज्वालामुखीजवळील नॉर्वेजियन पाण्यात एक महत्त्वपूर्ण शोध लावला आहे. स्टीफन बुएन्झ यांच्या नेतृत्वाखाली, आर्क्टिक (AKMA)

मोहिमेतील मिथेनच्या प्रगतीच्या ज्ञानाने ही उल्लेखनीय पाणबुडी भूवैज्ञानिक निर्मिती उघड केली.

5. A recent United Nations report has highlighted the concerning state of hunger hotspots and the rising levels of acute food insecurity in different regions of the world. नुकत्याच झालेल्या संयुक्त राष्ट्रांच्या अहवालात भूकबळीच्या हॉटस्पॉटची स्थिती आणि जगाच्या विविध प्रदेशांमध्ये तीव्र अन्न असुरक्षिततेची वाढती पातळी यावर प्रकाश टाकण्यात आला आहे.

6. A recent report published by Greenpeace Philippines challenges the effectiveness of plastic recycling in combating plastic pollution. The report reveals that recycling may actually increase the toxicity of plastics, raising concerns about its environmental impact. ग्रीनपीस फिलीपिन्सने प्रकाशित केलेला अलीकडील अहवाल प्लास्टिक प्रदूषणाचा सामना करण्यासाठी प्लास्टिकच्या पुनर्वापराच्या परिणामकारकतेला आव्हान देतो. अहवालात असे दिसून आले आहे की पुनर्वापरामुळे प्लास्टिकची विषारीता वाढू शकते, ज्यामुळे त्याच्या पर्यावरणीय परिणामाबद्दल चिंता निर्माण होते.

7. To promote transparency and efficiency in the operations of market intermediaries, the Securities and Exchange Board of India (SEBI) has established the Intermediary Advisory Committee. This committee aims to provide a platform for dialogue and consultation between SEBI and market intermediaries, fostering better regulation and governance in the securities market. बाजारातील मध्यस्थांच्या कार्यात पारदर्शकता आणि कार्यक्षमतेला चालना देण्यासाठी, सिक्युरिटीज अँड एक्सचेंज बोर्ड ऑफ इंडिया (SEBI) ने मध्यस्थ सल्लागार समितीची स्थापना केली आहे. या समितीचे उद्दिष्ट SEBI आणि बाजार मध्यस्थांमध्ये संवाद आणि सल्लामसलत करण्यासाठी एक व्यासपीठ उपलब्ध करून देणे, सिक्युरिटीज मार्केटमध्ये चांगले नियमन आणि प्रशासन वाढवणे आहे.

Current Affairs 31 May 2023

1. SEBI recently issued comprehensive guidelines for the Investor Protection Fund (IPF) and Investor Services Fund (ISF) to strengthen investor protection measures. These guidelines encompass various aspects such as the composition, administration, contributions, and utilization of the funds. The aim is to ensure the effective utilization of these funds for the benefit of investors and to enhance the overall investor protection framework in the securities market.

SEBI ने नुकतीच गुंतवणूकदार संरक्षण निधी (IPF) आणि गुंतवणूकदार सेवा निधी (ISF) साठी सर्वसमावेशक मार्गदर्शक तत्वे जारी केली आहेत. या मार्गदर्शक तत्वांमध्ये निधीची रचना, प्रशासन, योगदान आणि वापर यासारख्या विविध पैलूंचा समावेश आहे. गुंतवणूकदारांच्या फायद्यासाठी या निधीचा प्रभावी वापर सुनिश्चित करणे आणि सिक्युरिटीज मार्केटमधील एकूण गुंतवणूकदार संरक्षण फ्रेमवर्क वाढवणे हे यामागचे उद्दिष्ट आहे.

2. The Reserve Bank of India (RBI) is working towards introducing a lightweight payment and settlements system referred to as a "bunker." This system aims to provide a secure and efficient platform for digital transactions. By leveraging advanced technology and infrastructure, the RBI intends to enhance the overall payment ecosystem and

facilitate seamless and convenient digital transactions for individuals and businesses. रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडिया (RBI) “बंकर” म्हणून ओळखली जाणारी हलकी पेमेंट आणि सेटलमेंट सिस्टम सुरू करण्याच्या दिशेने काम करत आहे. डिजिटल व्यवहारांसाठी सुरक्षित आणि कार्यक्षम व्यासपीठ उपलब्ध करून देण्याचे या प्रणालीचे उद्दिष्ट आहे. प्रगत तंत्रज्ञान आणि पायाभूत सुविधांचा लाभ घेऊन, RBI संपूर्ण पेमेंट इकोसिस्टम वाढवण्याचा आणि व्यक्ती आणि व्यवसायांसाठी अखंड आणि सोयीस्कर डिजिटल व्यवहार सुलभ करण्याचा मानस आहे.

3. The second Indo-Pacific Economic Framework for Prosperity (IPEF) Ministerial Meeting recently took place, highlighting progress in promoting economic engagement among Indo-Pacific countries. दुसरी इंडो-पॅसिफिक इकॉनॉमिक फ्रेमवर्क फॉर प्रोस्पॅरिटी (IPEF) मंत्रीस्तरीय बैठक नुकतीच झाली, ज्यामध्ये इंडो-पॅसिफिक देशांमधील आर्थिक सहभागाला चालना देण्याच्या प्रगतीवर प्रकाश टाकण्यात आला.

4. The Union Education Minister of India recently visited Singapore for three days to enhance bilateral engagement in education and skill development.

Source: <https://majhinakri.in/>

भारताच्या केंद्रीय शिक्षणमंत्र्यांनी अलीकडेच शिक्षण आणि कौशल्य विकासामध्ये द्विपक्षीय सहभाग वाढवण्यासाठी तीन दिवसांसाठी सिंगापूरला भेट दिली.

5. The Minister of Power and New & Renewable Energy, Government of India, held a meeting with the Executive Vice President of European Green Deal, European Union, to discuss cooperation under the EU-India Clean Energy and Climate Partnership. भारत सरकारचे उर्जा आणि नवीन आणि नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री यांनी युरोपियन युनियन-भारत स्वच्छ ऊर्जा आणि हवामान भागीदारी अंतर्गत सहकार्यावर चर्चा करण्यासाठी युरोपियन ग्रीन डील, युरोपियन युनियनचे कार्यकारी उपाध्यक्ष यांची बैठक घेतली.

6. Recently, GM Arjun Erigaisi emerged victorious in the Sharjah Master's International Chess Championship 2023, further highlighting the growing success and recognition of Indian players in the global chess arena. अलीकडेच, GM अर्जुन एरिगाईसी शारजाह मास्टर्स इंटरनॅशनल चॅम्पियनशिप 2023 मध्ये विजयी झाला, ज्यामुळे जागतिक बुद्धिबळ क्षेत्रात भारतीय खेळाडूंचे वाढते यश आणि ओळख यावर प्रकाश टाकला.

CURRENT AFFAIRS FOR THE MONTH OF JULY 2023



Top 10 of the day

Current Affairs 01 June 2023

1. The civil aviation ministry in India has introduced the Draft Aircraft Bill, 2023, which aims to strengthen regulations and governance in the aviation sector. This step is significant in ensuring safety, efficiency, and transparency in the industry. भारतातील नागरी विमान वाहतूक मंत्रालयाने मसुदा एअरक्राफ्ट बिल, 2023 सादर केला आहे, ज्याचा उद्देश विमान वाहतूक क्षेत्रातील नियम आणि प्रशासन मजबूत करणे आहे. उद्योगात सुरक्षितता, कार्यक्षमता आणि पारदर्शकता सुनिश्चित करण्यासाठी हे पाऊल महत्त्वपूर्ण आहे.

2. The member nations of the World Health Organization (WHO) have acknowledged the urgent need to tackle the harmful impacts of chemicals, waste, and pollution on human health. This recognition highlights the importance of concerted global efforts to safeguard public health and promote sustainable environmental practices. जागतिक आरोग्य संघटनेच्या (WHO) सदस्य राष्ट्रांनी मानवी आरोग्यावर रसायने, कचरा आणि प्रदूषणाच्या हानिकारक प्रभावांना सामोरे जाण्याची तातडीची गरज मान्य केली आहे. ही मान्यता सार्वजनिक आरोग्याचे रक्षण करण्यासाठी आणि शाश्वत पर्यावरणीय पद्धतींना प्रोत्साहन देण्यासाठी एकत्रित जागतिक प्रयत्नांचे महत्त्व अधोरेखित करते.

3. India, known for its successful farming, is working on a big project to improve how it stores foodgrains. The government has approved a plan to spend ₹1 trillion to increase storage capacity by 70 million tonnes. This effort will make sure that there is enough food for everyone and improve how foodgrains are stored and managed. It's an

important step to make sure people have enough to eat and to strengthen India's farming system. यशस्वी शेतीसाठी ओळखला जाणारा भारत, अन्नधान्य कसे साठवले जाते ते सुधारण्यासाठी एका मोठ्या प्रकल्पावर काम करत आहे. सरकारने 70 दशलक्ष टन साठवण क्षमता वाढवण्यासाठी ₹1 ट्रिलियन खर्च करण्याच्या योजनेला मंजूरी दिली आहे. हा प्रयत्न प्रत्येकासाठी पुरेसे अन्न असल्याची खात्री करेल आणि अन्नधान्य कसे साठवले आणि व्यवस्थापित केले जाईल ते सुधारेल. लोकांना पुरेसे खायला मिळेल याची खात्री करण्यासाठी आणि भारताची शेती व्यवस्था मजबूत करण्यासाठी हे एक महत्त्वाचे पाऊल आहे.

4. During the 76th meeting of the World Health Assembly (WHA), a crucial partnership was formed to address a major global public health concern – drowning prevention. This alliance aims to raise awareness, share knowledge, and implement strategies to prevent drowning incidents worldwide. The initiative recognizes the importance of prioritizing water safety measures and working collaboratively to save lives and reduce drowning-related fatalities.

जागतिक आरोग्य असेंब्लीच्या (WHA) 76 व्या बैठकीदरम्यान, जागतिक सार्वजनिक आरोग्यविषयक प्रमुख चिंता – बुडण्यापासून बचाव करण्यासाठी एक महत्त्वपूर्ण भागीदारी तयार करण्यात आली. जगभरातील बुडण्याच्या घटना रोखण्यासाठी जागरूकता वाढवणे, ज्ञानाची देवाणघेवाण करणे आणि धोरणे अंमलात आणणे हे या आघाडीचे उद्दिष्ट आहे. या उपक्रमाने जल सुरक्षा उपायांना प्राधान्य देण्याचे आणि जीव वाचवण्यासाठी आणि बुडण्याशी संबंधित मृत्यू कमी करण्यासाठी सहकार्याने काम करण्याचे महत्त्व ओळखले आहे.